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O TÂNĂRĂ ARTISTĂ 

GĂLĂŢEANĂ 

EXPUNE 

LA VENEŢIA
INSTALAŢIE. O tânără 

artistă din Galaţi a captat atenţia 

publicului din Veneţia printr-o instalaţie 

expusă în oraşul italian chiar în timpul 

celebrei Bienale de Artă. > pag. 04

Cu binecuvântarea Preafericitului Părinte Patriarh Daniel, Lu-
mina Sfântă a fost adusă şi în acest an de o delegaţie a Patriarhiei 
Române, direct de la biserica „Învierii Domnului“ din Ierusalim, 
am afl at de la părintele Rareş Bucur. La Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, în noaptea Sfi ntei Învieri a Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos, ÎPS Casian a primit Lumina Sfântă şi a oferit-o preoţilor de 
la parohiile Arhiepiscopiei Dunării de Jos. Cu evlavie şi cu bucurie 
sfântă preoţii au dus Lumina în parohiile unde ei slujesc şi apoi au 
oferit-o credincioşilor adunaţi în număr mare la sfi ntele biserici. 
. Anca Spânu, foto: Cristian Gîrliceanu > pag. 03 

„Cea mai mare teamă să fi e când 
pierdem omenia şi dragostea dintre noi!“

valuta BNR
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$4,65
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.05.2024

Teribilul eveniment rutier în urma căruia două persoane 

au fost grav rănite, una pierzându-şi viaţa, a avut loc 

în după-amiaza primei zile de Paşte, pe Faleza Superioară, 

la o oră la care artera era plină de oameni ieşiţi la plimbare. 

Un bărbat de 41 de ani, afl at pe o motocicletă cu care ieşise 

la plimbare, a murit după ce s-a izbit violent de un bolid care, 

ofi cial, i-ar fi  tăiat calea. . Mariana Constandache 

TRAGEDIE ÎN PRIMA ZI DE PAŞTE  > EVENIMENT/05

04eveniment
Locuri de joacă pline 
şi cozi pe la tarabele 
cu dulciuri
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Poliţist Poliţist 
din trupelet

ţţ
din trupele
peciale,speciale,
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speciale,
mort mortmort 
în accidentîn accident
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09social
Numeroase premii 
naţionale la Olimpiada 
de Geografi e

11varia
Zece laureaţi gălăţeni 
la olimpiadele 
tehnologice 
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şi ţara se piaptănă

Micuţa sirenă și girofarul călăuzitor
CEZAR OANĂ                    

editorial
viaţa liberă
De ce vorbesc şi cresc urât copiii noştri

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Pornind de la întrebarea, 
mai mult retorică, dacă 
ştiu ce mai fac copiii lor, 
pe care le-a adresat-o 

părinţilor cantautorul Mihai 
Mărginean, după ce a petrecut 1 
Mai la Vama Veche, pentru a-şi 
supraveghea copiii adolescenţi, 
revin asupra unor întâmplări 
cărora le-am fost martoră recent, 
protagonişti fiind cei mici, dar, 
în unele cazuri, şi adulţii de care 
„aparţineau“.

Nu cred că este o surpriză 
pentru cineva că, de pe la 12 ani, 
majoritatea băieţilor, dar şi unele 
dintre fete, încep să se adreseze 
unii altora folosind un apelativ 
golănesc, varianta „de cartier“ a 

testiculelor. De ce li se pare asta 
impresionant, sincer, habar nu am. 
Probabil că, în lipsa maturităţii 
organelor respective, atât îi duce 
capul să spună. Şi o fac oriunde, pe 
stradă, în autobuz, prin cafenele 
şi restaurante, în parc, cu voce 
tare, fără să îi preocupe existenţa 
altor persoane care îi pot auzi. 
Semn clar că fac asta şi acasă, 
fi indcă, sincer, la cum folosesc 
apelativul la fi ecare două, trei 
cuvinte, mi-e greu să cred că brusc 
se autocenzurează în prezenţa 
părinţilor sau a altor membri 
adulţi ai familiei. Dar părinţii, de 
cele mai multe ori, sunt din specia 
care bea cu fundul pe trepte în 
faţa blocului şi pe urmă urinează 
în tronsoane sau prin grădinile 
îngrijite de vecini. În aceste 
condiţii, la ce te poţi aştepta de 
la copii, să recite din Eminescu? 

Zilele trecute, la restaurant, 
părinţii, de altfel bine situaţi, ai 
unui puşti de vreo şase ani se 
amuzau lăsându-l să înjure în 
engleză, pe principiul că, dacă nu e 
în limba maternă, nu e aşa de rău. 
Ei bine, este, fi indcă cei mici nu vor 
face distincţie între un moment 
de glumă şi discuţia cu un străin 
vorbitor de engleză, în care se vor 
trezi intervenind cu invectivele 
respective.

Recent, unele restaurante 
bucureştene au pus anunţuri în 
care avertizează părinţii că trebuie 
să îşi ţină copiii la masă, nu să îi 
lase să alerge liberi printre mese. 
Imediat s-au ambalat prin mediul 
online unii părinţi, de parcă 
aşteptarea ca un copil cu care te 
duci să mănânci la restaurant să 
stea la masă şi să mănânce ar fi  de 
domeniul ştiinţifi co-fantastic. Păi, 

nu aşa este normal? Adică, da, un 
copil mic se plictiseşte, de aceea 
tu, ca părinte responsabil, îi iei de 
acasă nişte jucării sau creioane 
colorate şi te asiguri că nu comanzi 
cine ştie ce preparat complicat a 
cărui gătire durează o oră atunci 
când iei masa cu copilul. Şi, dacă 
el vrea să se ridice de la masă, te 
ridici cu el, te asiguri că îl ţii de 
mână, dacă vă plimbaţi printre 
mese sau ieşiţi afară câteva minute. 
Nu îl laşi liber printre chelneri, că 
nu e nimeni dator să fi e dădacă 
fără plată, iar dacă îi scapă cineva 
vreo farfurie cu mâncare fi erbinte 
în cap, tot tu vei fi  supărat. 
Exemplul personal rămâne cel 
mai puternic instrument educativ: 
dacă doriţi un copil educat şi 
civilizat, asiguraţi-vă că aşa vă 
comportaţi şi acasă, chiar şi atunci 
când nu credeţi că vă urmăreşte. .

AncaSpan
u

maxime

“
Dragostea noastră 
de adevăr trebuie 
să fi e așa de 
mare, încât toate 
cuvintele noastre                            
să aibă valoarea 
unui jurământ

SF. PAULIN DE NOLLA

sinaxar
7.05.2024

u (†) A treia zi de Paști

Hristos a înviat! Pentru 
mine este singura certitudine pe 
care o pot exprima azi. Restul?! 
Povești oarecum nemuritoare 
de adormit copiii cu trei de „i“ și 
basme despre somnul de beci al 
politicienilor pârnăiabili. Să mă 
iertați pentru excursul obraznic 
din fraza anterioară, dar mi se 
trage de la una dintre năzuințele-
mi ancestrale: mi-aș fi  dorit ca, 
măcar azi, să fi u un soi de tâlhar al 
scrisului și al vorbirii cu microfon. 
Dacă nu pentru arvunirea Raiului, 
măcar cât să nu pară că nu-mi 
doresc nimic de la Viață.

u Mi-am amintit că, în urmă 
cu doi ani, ministrul educației 
din vremea aceea, cum ar spune 
evanghelistul de partid, s-a întâlnit 
cu marele maestru Garry Kasparov. 
Convins că poate intra în istorie, 
cât și în geografi e, ministrul Sorin 

Câmpeanu a făcut-o pe nebunul 
alegoric, anunțând că „şi-a asumat 
introducerea şahului în şcolile din 
România.“ Iată o metodă ingenioasă 
și efi cientă de a le îmbogăți 
copiilor programa școlară! Dacă 
activitatea și inițiativele actualului 
ministru al educației ar depinde 
de mine, aș sfătui-o pe Ligia Deca 
să se întâlnească tête-à-tête şi pret-
à-porter cu maestrul Gheorghe 
Zamfi r. Desigur, dacă ministresa 
vrea introducerea naiului în școli. 
La fel de frumos și haios ar fi  
să se întâlnească și cu maestrul 
Cărtărescu. Nu de alta, dar chiar 
ar fi  frumos să auzim că doamna 
Ligia Deca vrea să introducă în 
școli cartea. Nu știu numele cărții, 
dar nu asta contează.

Ultima oară când doamna 
Ligia s-a folosit de întâlnirea cu 
un maestru a fost atunci când 

a zărit-o, absolut întâmplător, 
pe Greta Thunberg. A doua zi, 
Guvernul României a vrut să 
scoată școala din școli. Cât de cât 
i-a reușit.

u O femeie din Miami înoată 
alături de celebrități și câștigă 
sume mari de bani din meseria de 
sirenă. Și mai haios e că presa a 
ajuns la concluzia că Elle Jimenez, 
așa cum o cheamă pe femeia 
originară din Puerto Rico, este 
sirenă profesionistă.

Dacă mai dura un pic 
pandemia, iar Marcel Vela revenea 
în funcția de ministru de interne, 
azi ne-am fi  trezit cu lumina 
Învierii adusă la ușă de RO-Alert și 
cu muzică de petrecere și cântec 
de sirenă cu girofar călăuzitor în 
cartier, Doamne ferește!

Hristos a înviat! .

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (V)

divina

nec plus ultra

APA SÂMBETEI

ION ZIMBRU                    (BALADA EXTREMISTULUI DE CENTRU) 

    (!) mă duc pe apa sâmbetei...la vale?!

    mă duc pe apa sâmbetei...la deal?! –

    minciuni şi baliverne sacrosancte,

    mire castrat la nuntă, triumfal (!)

     

    (!) principii sfi nte?...ode imbecile,

    palavre fonfăite de bigoţi,

    draci verzi pe ziduri, tartori prin altare,

    trântori cu mintea-n pungă şi-n chiloţi (!)

     

    (!) zece porunci?...scorneli puse pe tablă

    să am ce în/călca numaidecât,

    şi calc încet, smerit...şi toate urlă:

    ne-am plictisit (de viaţă) până-n gât (!)

     

    (!) păcat? iertare?...legi fără de care

    nu s-ar putea nici sus, nici jos!...halal:

    mă duc pe apa sâmbetei...la vale?!

    mă duc pe apa sâmbetei...la deal (?!) 

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
âţiva cioroi (şefi i 
escadrilelor, fi indcă-s 
mai răi şi mai urâţi) se 

apropie periculos de vitrinele 
locaţiei unde mica mea şi mica 
bibicului Neculai se înmulţesc, 
se ciocnesc, se scad, se adună, 
se înţeleg!...Amicul NP îmi face 
semn şi-şi aduce aminte de fi lmul 
„Păsările“! Cică trebuie să luăm 
măsuri urgente! Cică-i mai bine 
să părăsim zona! Cică smolitele 
cu pene nu prea au mamă şi 
tată...şi-i greu de prevăzut ce se 
poate întâmpla! Or, mai clar, au şi 
mamă, au şi tată, dar, când le auzi 
în fi ecare clipă, în fi ecare zi cum 
urlă „să moară mama!“, „să moară 

tata!“, îţi vine să le declari orfeline 
şi să le verşi lacrimi pe aripi şi pe 
culoarul de zbor!...Nu?

    
Mai stăm, deocamdată. Fiindcă, 
sătul de păsările astea insistente 
şi destul de imprevizibile, 
patronul le uşuieşte orgoliul 
şi nesimţirea cât colo. NP îmi 
cere părerea despre „Cioara“ 
lui George Topârceanu. Îl rog 
frumos să mă lase să-mi fi e milă 
de el cu încă una mică...şi să 
continue recitalul! Şi continuă: 
„Stranie ca un ponos/ al priveliştii 
de cretă,/ solitară şi cochetă/ ca 
un cuc de abanos,// neagră ca 
o muscă-n lapte/ şi fantastică-n 
contur,/ ca un miez adânc de 
noapte/ cu lumină împrejur,// 
fi nă ca o acadea/ de ţiţei topit 
la soare,/ prinsă-n falduri de 

ninsoare/ ca un fi ong de catifea,// 
ireală ca un duh/ cu penajul ei 
feeric,/ ca o cupă de-ntuneric/ 
răsturnată în văzduh,// gravă ca 
o rugăciune/ şi posomorâtă ca o/ 
fi gurină de cărbune/ cu nuanţe 
de cacao,// tragică ca o emblemă/ 
a obştescului sfârşit,/ sumbră ca 
o anatemă/ aruncată-n infi nit,// 
mută-n liniştea câmpiei/ ca un 
bloc de piatră arsă,/ ca un ghem 
de beznă toarsă/ din fuiorul 
veşniciei,// atârnând de bolta 
goală/ ca un uger de catran/ unde 
pruncii lui Satan/ vin plângând 
să sugă smoală,// piază rea, ca un 
blestem/ azvârlit aşa-ntr-o doară/ 
Crea-torului suprem/ şi banală...ca 
o cioară!“...Sigur că da! Nu?
Da...sunt obligat, după acest recital 
sublim, să-mi expun părerile 

despre amănuntele devastatoare 
scrise de Topârceanu în legătură 
cu mult râvnita şi mult draga 
noastră cioară aproape majoritară 
în piramida trofi că şi în sistemul 
falimentar! Când să încep 
argumentaţia, intră o cioropină 
veselă şi de mare anvergură...
şi-l iscodeşte pe Neculai, poate-
poate îi cade vreo nucă, vreun 
tendon, vreun zgârci, vreun os. 
Amicul se repliază şi fulgeră 
persuasiv: „M-a rugat Ion să-l las 
să-i fi e milă de mine...şi, drept 
răsplată, i-am declamat cel mai 
frumos poem despre tine, despre 
voi, adică! Şi cred că ar fi  bine să 
mergeţi la şcoală şi să-l învăţaţi! 
Vă caracterizează perfect! Şi să 
nu mai cârâiţi la mormântul lui 
George! Da?“...(Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
D
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„Cea mai mare teamă 
să fie când pierdem omenia 
şi dragostea dintre noi!“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Cu binecuvântarea 

Preafericitului Părinte Patriarh 

Daniel, Lumina Sfântă a fost 

adusă şi în acest an de o 

delegaţie a Patriarhiei Române, 

direct de la biserica „Învierii 

Domnului“ din Ierusalim, 

am afl at de la părintele 

Rareş Bucur. La Catedrala 

Arhiepiscopală din Galaţi, 

în noaptea Sfi ntei Învieri a 

Mântuitorului nostru Iisus 

Hristos, ÎPS Casian a primit 

Lumina Sfântă şi a oferit-o 

preoţilor de la parohiile 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

 Cu evlavie şi cu bucurie sfântă 
preoţii au dus Lumina în parohiile 
unde ei slujesc şi apoi au oferit-o cre-
dincioşilor adunaţi în număr mare 
la sfi ntele biserici.

 După acest moment emoţio-
nant, chiriarhul locului împreună 
cu soborul slujitor de preoţi şi dia-
coni, în sunetul clopotelor, au mers 
în procesiune către podiumul speci-
al amenajat în faţa Catedralei Arhi-
episcopale unde a rostit chemarea 
„Veniţi de luaţi lumină!“, oferind, la 
momentul mult aşteptat, Sfânta Lu-
mină miilor de credincioşi adunaţi 
pe esplanada Catedralei şi pe strada 
Domnească.

Arhiepiscopul Dunării de Jos 
le-a mulţumit preoţilor şi cadrelor 
medicale pentru lucrarea sfântă şi 
vindecătoare sufl eteşte şi trupeşte 
și le-a adresat gălăţenilor, ca în fi e-
care an, un cuvânt de încurajare și 
de întărire, reamintindu-le să aibă 
credinţă în mai bine, să fi e iubitori 
și toleranţi. 

„Dumnezeu nu alege locul sau 
starea în care ne afl ăm. Am dori 
din toată inima și cu mare bucurie 
să ne unim cu ceilalţi preoţi, toţi 

în alb, care ostenesc în spitalele din 
Galaţi, Brăila și Tecuci, astfel încât 
medicii de gardă și restul persona-
lului să nu simtă că sunt de gardă, 
ci că priveghează la sănătatea celor 
ce, din nefericire, nu au putut să 
fi e eliberaţi acasă, dar, prin medici 
buni, prin personal bun, prin vizi-
tatori buni, mă bucur să constat că 
multe spitale au ajuns biserici. De 
altfel, prin obolul dumneavoastră, 
prin dragostea dumneavoastră, 
prin lumânarea aprinsă de dum-
neavoastră, și bisericuţele dum-
neavoastră de la sate, din orașe, de 
pe străzi sunt tot spitale, așa cum 
a arătat Sfântul Ioan Gură de Aur 
acum 1600 de ani - Să luaţi aminte 
că biserica este spital, și nu tribunal! 
Fie ca și sufl etele noastre să deschi-
dă larg porţile împărătești ale ini-
milor și să acceptaţi cel mai mare 
dar pascal al Mântuitorului Iisus 
Hristos și anume: Bucuraţi-vă! Bu-
curaţi-vă că sunteţi aici, că sunteţi 

pe picioare, bucuraţi-vă că purtaţi 
lumina, că sunteţi fraţi în aceeași 
viaţă creștinească românească, cu 
aceeași limbă în care ne înţelegem 
și cu Dumnezeu și între noi, bucu-
raţi-vă că vă iubiţi patria și poporul, 
bucuraţi-vă și nu vă temeţi! Cea mai 
mare teamă să fi e când pierdem 
omenia și dragostea dintre noi! Nu 
vă temeţi când sunteţi laolaltă, în 
lumina, pacea și bucuria Mântuito-
rului Iisus Hristos!”

 După primirea Luminii Sfi nte, 
mulţimea credincioşilor a partici-
pat la slujba Canonului Învierii din 
Catedrala Arhiepiscopală. 

 În continuare, a fost ofi ciată 
Sfânta Liturghie Pascală, la care au 
luat parte mulţi credincioşi gălă-
ţeni şi nu numai.

 La fi nalul slujbei, toţi credin-
cioşii au primit pâinea sfi nţită 
numită „pască“ şi tradiţionalele 
daruri de cozonac şi ouă roşii. 
, f oto: Cristian Gîrliceanu 

SLUJBA ÎNVIERII DOMNULUI LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ  .  CREDINŢĂ

 DUMINICA 

ÎNVIERII LA 

PENITENCIARUL 

DIN GALAŢI

TRADIŢIE. În ziua Marelui 

Praznic al Învierii Domnului Iisus 

Hristos, Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării de 

Jos, a săvârşit slujba Vecerniei 

speciale la Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă din Galaţi, am 

afl at de la părintele Rareş Bucur. 

La slujba săvârşită de ierarhul 

Dunării de Jos împreună cu 

preotul capelan Ovidiu Gafton în 

capela „Sfi nţii Apostoli Petru şi 

Pavel“ din cadrul acestei instituţii 

de detenţie au participat poliţiști 

de penitenciar şi mai mulţi deţinuţi 

din unitatea penitenciară din 

Galaţi. Cu acest prilej, chiriarhul 

Dunării de Jos a adresat un cald 

cuvânt părintesc persoanelor 

private de libertate prezente la 

acest moment de sufl et, în care 

a vorbit despre redobândirea 

unei vieţi personale luminoase 

în penitenciar asemenea unei 

torţe pline de speranţă, de iertare 

şi comuniune cu cei dragi şi cu 

ceilalţi semeni. După tradiţie, 

Înaltpreasfi nţia Sa a împărţit 

daruri pascale celor prezenţi, a 

ciocnit cu ei ouă roşii şi i-a întărit 

duhovniceşte în această mare zi a 

creştinătăţii. . Anca Spânu 

f oto Cristian Gîrliceanu

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După vacanţa de primăvară, 
care a inclus și cele trei zile de 
Paște, elevii se vor întoarce, mier-
curi  8 mai, în bănci, pentru ul-
timul modul din acest an școlar. 
Așadar, în mijlocul săptămânii, 
miercuri, clopoţelul va suna din 
nou pentru a vesti sfârșitul perioa-
dei de vacanţă. Cursurile din mo-
dulul cinci al anului școlar 2023-

2024, care vor debuta pe 8 mai, se 
vor încheia pe 21 iunie 2024, când 
va începe cea mai râvnită vacanţă, 
cea mare. 

Din punct de vedere al exame-
nelor programate în această peri-
oadă, putem spune că în ultimul 
modul, elevii claselor II-VI vor 
susţine Evaluările Naţionale. Așa 
cum ne-am obișnuit deja, acestea 
conţin itemi de la mai multe disci-
pline, sub formă de teste grilă, iar 
rezultatele acestora nu se trec în 

catalog, ele fi ind orientative pen-
tru a stabili nivelul de cunoștinţe 
cu care elevii vor trece în anul 
școlar următor. Dacă învăţăceii 
mai mici pot răsufl a ușuraţi, cei 
mari, absolvenţii claselor a VIII-a 
și a XII-a se pregătesc deja pentru 
examenele de admitere la liceu și 
pentru bacalaureat. Pentru a veni 
în sprijinul acestora, reprezentan-
ţii Ministerului Învăţământului 
au decis ca ultimul modul al anu-
lui școlar în curs să se termine 

mai devreme pentru absolvenţi. 
Astfel, elevii de clasa a VIII-a se vor 
întoarce în bănci miercuri pentru 
ultimele pregătiri înaintea exa-
menului de Evaluare Naţională 
și vor fi naliza școala pe 14 iunie, 
iar pe 25 iunie aceștia vor susţine 
prima probă a Examenului de Eva-
luare Naţională. Elevii de clasa a 
XII-a vor veni la școală până pe 7 
iunie, urmând ca prima probă a 
examenului de bacalaureat 2024 
să aibă loc pe 1 iulie. ,

calendar 
Elevii revin în bănci, așteptând vacanţa mare 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian 

și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 în localităţile 

Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, 

în comunele Schela și Matca. Pe 

DN 26, autospeciale se vor afl a 

la Vânători și Tulucești, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Priponești. , Mariana 

Constandache
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De la masa de Paşte, 
în parc, pentru arderea 

caloriilor 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţenii care au ales să pe-
treacă acasă sărbătorile de Paște 
au luat cu asalt parcurile din oraș 
în prima zi de sărbătoare. După ce 
au mâncat pe săturate din buca-
tele tradiţionale, oamenii au ieșit 
cu mic, cu mare la plimbare.  Așa 
se face că, pe 5 mai, începând de 
la ora 16,00, Grădina Publică din 
oraș a devenit animată și răsuna 
atât de muzica pusă de comercian-
ţii din parc, cât și de vocile copiilor 
care nu se dezlipeau de locurile 
de joacă și de caruselele montate 
chiar în mijlocul parcului.

 „Am ieșit să ne facem 
mai ușor digestia“ 

Figurinele de Paște montate la 
intrarea în Grădina Publică erau 
decorul preferat al plimbăreţilor 
pentru fotografi ile de Paște 2024. 
Micuţii erau cu greu convinși de 
părinţi să zăbovească preţ de câte-
va clipe pentru poze. Tarabele cu 
dulciuri și sucuri erau, pentru cei 
mici, mai importante decât pozele 
adulţilor. „Mami, nu mai vreau să 
fac poze. Gata. Hai să merge să mă 
dau în trenuleţ și în carusel și apoi 
să îmi cumperi ceva bun de mân-
care de la taraba aia cu mult roșu. 
Aș vrea să mănânc ceva dulce!”. 
Așa a încercat Maria, în vârstă de 

şase ani, să își convingă părinţii să 
renunţe la poze și să scoată niște 
bani din buzunar pentru distrac-
ţia ei. Argumentele părinţilor 
cum că fi ecare a mâncat la masa 
de Paște cozonac și alte produse 
tradiţionale au rămas fără ecou 
în faţa tarabelor cu bubble-tea și 
a celor cu vafe cu ciocolată și în-
gheţată din parc. Atrași de vremea 
frumoasă, gălăţenii s-au plimbat 
ore în șir prin parcuri pentru a 
face loc bucatelor din următoarele 
zile de Paște. „Am ieșit puţin din 
casă pentru că simţeam nevoia să 
mă mișc. Avem rude multe și cele 
trei zile de Paște sunt insufi ciente 
pentru a ajunge la toţi, așa că ne-

am făcut planuri să ne vedem și 
zilele următoare și, cum fi ecare a 
pregătit produse tradiţionale care 
acum trebuie consumate, e nevoie 
și de mișcare”, ne-a spus o doam-
nă, în timp ce admira fl orile din 
Grădina Publică. 

Dacă, pentru cei mici, locurile 
de joacă sau tarabele cu dulciuri 
erau punctele de atracţie, cei mai 
mulţi dintre adulţi se delectau cu 
porumb fi ert, pregătit de unul 
dintre vânzătorii de la tarabele 
din Grădină. Pentru că vremea 
este încă frumoasă și elevii sunt 
în vacanţă, plimbările și distracţia 
în aer liber vor continua și zilele 
următoare. ,

LOCURI DE JOACĂ PLINE ŞI COZI PE LA TARABELE CU DULCIURI  .  DIVERTISMENT 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ Tecuci organizează, 
miercuri, 8 mai 2024, începând 

cu ora 12,00, vernisajul expoziţi-
ei și videoproiecţiei de caricatură 
comentată „Pas cu pas, reînvăţăm 
să râdem“ a lui Costel Pătrășcan, 
afl ăm de la muzeograful dr. Paul 
Ciobotaru.

 În decursul istoriei, românii au 
reușit să supravieţuiască prin in-
termediul umorului. Atât timp cât 
reușim să râdem de unele teme, de 
unele lucruri, viaţa este mai rela-
tivă, cum spune și expresia „ a face 
haz de necaz “. În caricatură nu e 
vorba doar despre desen, este vor-
ba despre o sumă de calităţi pe care 
trebuie să le aibă un caricaturist.

 Costel Pătrășcan debutează în 
caricatură după Revoluţia din de-
cembrie 1989, fi ind unul dintre cei 
mai cunoscuţi caricaturişti şi cel 
mai viralizat desenator satiric din 
România. Este licenţiat în Sociolo-
gie, desenează de când a pus prima 

dată mâna pe creion, iar desenul 
este modalitatea lui formidabilă 
de comunicare.

 Este un caricaturist de presă, 
cea mai mare parte din timpul și 
activitatea sa dedicând-o carica-
turii de presă, fi indcă e o carica-
tură de atitudine, în care ai sen-
timentul că poţi schimba ceva, că 
mesajele ajung la oameni și că au 
impact.

 A fost editor de caricatură 
pentru mai multe publicaţii, 
printre care „Evenimentul zilei“ 
și „România literară“. A editat mai 
multe albume de caricatură:  Libi-
doul la electorat ,  Fabricat în Ro-
mânia ,  Istoria literaturii române. 
Erată ,  Negru pe alb – 117 carica-
turi color ,  Pas cu pas, reînvăţăm să 
râdem ,  AșaDAR ,  România merită 
mai mult ,  România educată  și  Una 
pe noapte. 

 A câştigat peste 100 de premii 
naţionale şi peste 40 de premii 
internaţionale, participând la nu-
meroase expoziţii și saloane de 
caricatură în Japonia, Germania, 
Canada, Turcia, China, Iran, Mace-
donia, Franţa, Italia sau Croaţia. A 
avut expoziţii personale în Cipru, 
Israel, Belgia, China şi Peru.

 "Costel Pătrășcan este, mai întâi 
de toate, un tip deștept, cu umor și 
un imens bun-simţ. Brăilean prin 
adopţie, cetăţean al lumii prin arta 
sa, fondatorul Salonului Internaţio-
nal de Caricatură de la Brăila, eveni-
ment de care s-a ocupat timp de 15 
ani, dar și al Muzeului Umorului, 
proiect unic în România, Pătrășcan 
este, cu certitudine, cel mai cunos-
cut caricaturist român în acest mo-
ment“, conchide curatorul dr. Paul 
Ciobotaru la fi nalul invitaţiei de 
a vedea expoziţia. ,

expoziţie
„Pas cu pas, reînvăţăm să râdem“ - caricaturi de Costel Pătrăşcan

Pe podium 
la Olimpiada 
de Arta 
Actorului

CLASARE. O elevă din 

Galaţi a reuşit performanţa de 

a urca pe podiumul Olimpiadei 

Naţionale de Arta Actorului, 

desfăşurată la Tg. Jiu, în 

perioada 28 aprilie - 2 mai. Ilaria 

Soroceanu, clasa a Xl-a la 

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“ 

(profesor, Daniela Lăcrămioara 

Nistor), s-a clasat pe locul al 

lll-lea, la secţiunea Individual. 

Felicitări elevei din Galaţi şi 

profesorilor săi pentru realizare!   

, V.L.

 O TÂNĂRĂ 

ARTISTĂ 

GĂLĂŢEANĂ 

EXPUNE 

LA VENEŢIA

INSTALAŢIE. O tânără 

artistă din Galaţi a captat atenţia 

publicului din Veneţia printr-o 

instalaţie expusă în oraşul 

italian chiar în timpul celebrei 

Bienale de Artă.Tincuţa Marin 

prezintă o lucrare compusă din 

patru sculpturi din bronz, care 

ocrotesc simbolic patru pânze 

de mari dimensiuni. Instalaţia de 

sculptură-pictură a gălăţencei, 

numită „Where the Sun Sleeps“ 

(„Locul unde Soarele doarme“), 

este amplasată într-o capelă 

din secolul al XII-lea, „Oratorio 

dei Crociferi“, ea însăşi o operă 

de artă, care a fost redeschisă 

publicului cu acest prilej, după 

mai bine de zece ani. Lucrarea 

Tincuţei Marin poate fi  vizitată 

până pe 12 mai, zilnic, între orele 

10,00 și 18,00. În vârstă de 29 

de ani, artista născută la Galaţi 

trăiește în momentul de faţă la 

Cluj-Napoca. Ea are deja un 

palmares expoziţional bogat, cu 

prezenţe individuale și de grup în 

ţară și în străinătate, numeroase 

dintre lucrările ei afl ându-se în 

colecţii importante din întreaga 

lume.  . D.C. Predescu 

O
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Poliţist din trupele 
speciale, mort în 
accident de motocicletă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Teribilul eveniment rutier în urma 

căruia două persoane au fost 

grav rănite, una pierzându-și 

viaţa, a avut loc în după-amiaza 

primei zile de Paște, pe Faleza 

Superioară, la o oră la care 

artera era plină de oameni ieșiţi 

la plimbare. Un bărbat de 41 de 

ani, afl at pe o motocicletă cu 

care ieșise la plimbare, a murit 

după ce s-a izbit violent de un 

bolid care, ofi cial, i-ar fi  tăiat 

calea.  

Tragedia care a înroșit asfaltul 
Falezei în zi de sărbătoare l-a avut 
în centru pe un gălăţean de 41 de 
ani, poliţist la trupele speciale, 
afl at în timpul liber. Cristian Jalbă 
ieșise să dea câteva ture de faleză 

cu motorul și se îndrepta dinspre 
Mazepa către Trecere Bac. Abia 
trecuse de Parcul Viva, iar în drep-
tul Bisericii ”Sf. Gherman și Casi-
an” traiectoria i s-a intersectat cu 
cea a unei mașini afl ate în faţa sa, 
care mergea în aceeași direcţie și 
al cărei șofer ar fi  vrut să schimbe 
sensul de deplasare. Motociclistul 
nu a avut vreme să evite coliziunea 
și nici șoferul nu s-a mai putut feri 
din calea vehiculului pe două roţi 
care s-a izbit violent de partea stân-
gă a autoturismului. Motociclistul 
și o tânără afl ată cu el pe motor 
au fost aruncaţi pe asfalt câţiva 
metri, bărbatul fi ind cel mai grav 
rănit. A fost găsit inconștient de 
echipajul SMURD. Medicii au 
reușit cu greu să îl stabilizeze și 
l-au transportat la Spitalul de Ur-
genţă, unde l-au supus aproape o 
oră la manevre de resuscitare. În 

cele din urmă, bărbatul a pierdut 
lupta, leziunile suferite fi ind in-
compatibile cu viaţa. Pe mâinile 
medicilor a ajuns și femeia care îl 
însoţea, starea acesteia fi ind des-
tul de gravă, dar stabilă. 

 Ofi cial, 
neacordare de prioritate 

La primele cercetări la faţa 
locului, poliţiștii rutieri au sta-
bilit ca primă culpă o manevră a 
șoferului mașinii, care ar fi  vrut 
să schimbe direcţia de deplasare 
de pe prima bandă și într-o zonă 
unde linia este dublă continuă. 

”Poliţiștii din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi au stabilit că un au-
toturism, condus de un tânăr, în 
vârstă de 25 de ani, din munici-
piul Galaţi, în timp ce se deplasa pe 
strada menţionată, pe banda unu 
de circulaţie, având direcţia de 

deplasare dinspre strada Portului 
către bulevardul Cloșca, după ce a 
trecut de Parcul Viva și a ajuns în 
dreptul unei biserici, ar fi  efectuat 
manevra de întoarcere, moment 
în care ar fi  intrat în impact cu 
o motocicletă care se deplasa în 
aceeași direcţie pe banda a doua și 
care era condusă de un bărbat, de 
41 de ani, din municipiul Galaţi”, 
a precizat IPJ Galaţi într-un comu-
nicat transmis la scurt timp după 
producerea evenimentului. 

Tot poliţiștii rutieri aveau să 
stabilească faptul că tânărul afl at 
la volan nu consumase alcool. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă 
și vătămare corporală din culpă, 
urmând a se stabili cu exactitate 
dinamica producerii accidentului 
și răspunderea fi ecărei părţi im-
plicate. ,

TRAGEDIE ÎN PRIMA ZI DE PAȘTE  .  NENOROCIRE
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 MIERCURI, 

REÎNCEP 

ÎNTRERUPERILE 

DE CURENT
ELECTRICA. După 

minivacanţa de 1 Mai și Paște, 

Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică România 

(DEER) reia, miercuri, 8 mai,  lucrările 

la reţelele electrice din municipiu. 

Acestea necesită întreruperi de curent 

la unii consumatori, cu durate de până 

la patru ore, începând de la orele 

8,00 sau 11,00, în funcţie de zonă. 

Astfel, miercuri, rămân temporar fără 

energie electrică instituţii, fi rme și 

consumatori casnici de pe străzile 

Vasile Alecsandri (între Domnească 

și Mihai Bravu, Like Garden Pub, 

Restaurant Peștele Mustăcios, 

Brutăria Domnească), Mihai Bravu 

(între V. Alecsandri și Vultur, CJAS, 

fostul sediu al Camerei de Comerţ 

și Seminarul Teologic, Sala Pușkin, 

Facultatea de Medicină Dentară, 

Teatrul ”Nae Leonard”), Ştiinţei 

(Metrologia), Afi nului (Lavanderia 

Wash, Aluminium Grup, tipografi e), 

Domnească (între Cezar și Afi nului, 

Centrul multifuncţional de servicii 

sociale, ACE After School, Colegiul 

de Industrie Alimentară, Rompetrol, 

Echotaxi, ofi ciul poștal, complex).  Tot 

miercuri, vor fi  întreruperi pe Aleea 

Alexandru Davila (clădiri CFR Călători 

și Triaj CFR) și pe str. Basarabiei 

(Universitatea ”Dunărea de Jos”).  Vor 

fi  întreruperi de curent și în judeţ, cu 

durate de până la șase ore, în satele 

Ciureștii Vechi (comuna Bălășești), 

Brătulești și Blânzi (Corod) și Matca.   

. Cristi Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Greenpeace România organi-
zează, la Galaţi, la sfârșitul lunii, 
evenimentul "Primii pași spre o co-
munitate de energie“. Întâlnirea, 
care va avea loc pe data de 28 mai, 
la Hotelul "Ibis Styles Dunărea“ 
Galaţi, este structurată sub forma 
unui atelier dedicat autorităţilor 
publice locale, organizaţiilor non-
guvernamentale, IMM-urilor, dar 
și cetăţenilor din Galaţi interesaţi 
să pornească la drum spre înfi inţa-
rea unei comunităţi de energie.

 Comunităţile de energie re-
prezintă iniţiative locale în care 
cetăţenii, întreprinderile de mici 
dimensiuni, administraţiile publi-

ce locale și alte organizaţii colabo-
rează pentru a genera, gestiona și 
consuma energie în mod colectiv. 
Aceste iniţiative nu numai că spri-
jină dezvoltarea și utilizarea surse-
lor regenerabile de energie, cum ar 
fi  energia solară, dar promovează 
și efi cienţa energetică, reducând 
dependenţa de sursele tradiţionale 
de energie și contribuind la reduce-
rea emisiilor de carbon.

"Galaţi va găzdui prima ediţie 
a acestei serii de ateliere datorită 
interesului crescut la nivel local 
pentru subiectul comunităţilor de 
energie (este un loc din care am 
primit semnături în Memorandu-
mul pentru comunităţi de energie, 
inclusiv de la Primăria municipiu-
lui), dar și pentru că este unul din-

tre judeţele cuprinse în Programul 
de Tranziţie Justă“, potrivit unui 
comunicat remis de Greenpeace 
România. 

 Facilitatorul evenimentu-
lui va fi Corina Murafa, expert 
în politici energetice și clima-
tice. ,

iniţiative
Galaţiul deschide seria evenimentelor Greenpeace 
dedicate comunităţilor de energie
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ia Zone cu regim de 
protecţie specială, în jurul 
obiectivelor militare

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deputaţii PSD Alfred Simonis 

şi Mihai Weber au depus la 

Senat proiectul de lege privind 

instituirea unor măsuri speciale 

pentru protecţia obiectivelor 

militare, potrivit news.ro. 

 Propunerea legislativă are sco-
pul de a introduce un mecanism 
de protecţie a obiectivelor militare 
care deservesc activităţilor pentru 
securitatea naţională. Astfel, iniţi-
ativa celor doi deputaţi social-de-
mocraţi prevede stabilirea, prin 

hotărâre a CSAT, a obiectivelor mi-
litare care deservesc activităţi pen-
tru securitatea naţională în jurul 
cărora se instituie, în extravilan, 
pe o rază de 2.400 de metri, zone cu 
regim de protecţie specială.

 „Se impune completarea ca-
drului normativ pentru a răspun-
de, în mod adecvat, necesităţilor 
de desfăşurare în siguranţă a 
activităţii specifi ce securităţii 
naţionale, respectiv menţinerii 
funcţionalităţii primare care a 
fost stabilită pentru aceste obiec-
tive”, precizează cei doi deputaţi, 
în expunerea de motive a proiec-
tului de lege.

Iniţiatorii mai precizează că 
„impunerea anumitor obligaţii 
în zonele cu regim de protecţie 
specială, în extravilanul localită-
ţilor, nu va afecta funcţia de bază 
a terenurilor, fi e că sunt terenuri 
cu destinaţie agricolă, forestieră 
sau afl ate permanent sub ape, 
motiv pentru care propunerea 
legislativă nu implică un impact 
bugetar”.

Proiectul propune ca, în zone-
le cu regim de protecţie specială, 
să fi e interzisă „executarea ori-
căror construcţii, amenajări sau 
instalaţii supraterane, indiferent 
de regimul de înălţime, precum 

şi subterane, cu excepţia celor 
situate pe terenuri afl ate în pro-
prietatea/administrarea Ministe-
rului Apărării Naţionale şi numai 
dacă există avizul acestuia”.

Totodată, conform iniţiati-
vei legislative, lista comună a 
obiectivelor militare în jurul 
cărora sunt stabilite zonele cu 
regim de protecţie specială se 
aprobă prin hotărâre a Consiliu-
lui Suprem de Apărare a Ţării 
(CSAT).

Proiectul a fost înregistrat la 
Senat, prim for sesizat, iar Ca-
mera Deputaţilor este decizio-
nală. ,

PROPUNERE PENTRU INSTITUIREA DE MĂSURI SPECIALE  .  PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primul limitator de viteză in-
teligent a fost instalat în locali-
tatea Ghermănești din comuna 
ilfoveană Snagov, la aproximativ 
35 de kilometri de București, po-
trivit TVR. Dispozitivul este dotat 
cu senzori care identifi că viteza 
de la distanţă și le permite să trea-
că doar celor care respectă limita 
de viteză din zonă.

 Dispozitivul a fost montat în 
centrul localităţii, zonă în care se 
afl ă și o școală și unde limita de vi-

teză este de 30 km/h. Limitatorul 
cu senzori coboară în asfalt dacă 
șoferul rulează cu viteza legală.
Înainte de pragul inteligent va fi  

montat un panou prin care șoferii 
vor fi  avertizaţi că urmează un 
sistem cu senzori. „Sistemul este 
format din niște panouri de aver-

tizare, senzori și un prag reductor 
care stă ridicat. În momentul în 
care senzorii detectează că șoferii 
respectă viteza, acest bumper co-
boară”, a declarat Felix Horaţiu 
Șerb, directorul companiei care 
a adus tehnologia în România, 
informează Hotnews.

 Sistemul inteligent a fost fo-
losit pentru prima dată în Mexic, 
iar tehnicienii de acolo au venit să 
se asigure că dispozitivul montat 
în comuna Snagov va funcţiona. 
Compania vrea să testeze limita-
toare de viteză inteligente și în 
alte orașe din România. ,

senzori
Primul limitator de viteză inteligent

Peste 200.000 
de persoane 
au trecut 
frontiera

DUMINICĂ. În prima zi de Paşte, 

peste 200.000 de cetăţeni români şi străini 

şi peste 37.200 de mijloace de transport au 

tranzitat punctele de frontieră de la nivelul 

întregii ţări, transmite Poliţia de Frontieră. 

Au fost constatate 65 de fapte ilegale (37 

infracţiuni şi 28 contravenţii) săvârşite atât de 

cetăţeni români, cât şi de străini. 

S-au dat amenzi de peste 21.800 de lei și 

au fost ridicate bunuri de peste 163.400 lei 

în vederea confi scării. Din diferite motive 

legale, nu au fost permise intrarea în ţară a 

13 cetăţeni străini și ieșirea a nouă cetăţeni 

români. , Cristinel Luca

 VREME                        

MAI CALDĂ,                    

DE LA JUMĂTATEA 

LUNII MAI

METEO. După o 

răcire semnifi cativă a vremii, 

meteorologii prognozează chiar 

și 28 de grade Celsius după data 

de 15 mai. Va ploua mult în zilele 

de 9 și 10 mai, conform prognozei 

meteo pentru următoarele două 

săptămâni. În Moldova, vremea 

va fi  caldă până pe 7 mai, cu o 

medie a valorilor termice diurne 

în jurul a 26 de grade. Pe 8 mai, 

se va răci accentuat, iar media 

regională a temperaturilor maxime 

va fi  de 16 grade. Pentru intervalul 

9-15 mai, media temperaturilor 

maxime va avea mici variaţii de la 

o zi la alta și se va situa între 18 

și 22 de grade, iar după 16 mai 

sunt estimate valori în jurul a 26 

de grade. Media temperaturilor 

minime va fi  de 6-8 grade în 

perioada 9-15 mai și de 10-

12 grade în restul intervalului. 

Probabilitatea pentru ploi va fi  

mai ridicată în perioada 7-9 mai și 

după 13 mai.  . Cristinel Luca 
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 EXTINDEREA 

CANALIZĂRII                    

ŞI O NOUĂ 

STAŢIE DE 

EPURARE 
INVESTIŢII. La Fârţănești 

urmează darea în execuţie a 

proiectului ”Extindere Sistem de 

Canalizare  și Construirea unei 

staţii de Epurare”, în zona numită 

popular Şargu. Este un proiect în 

valoare de aproape 4,8 milioane lei, 

fără TVA, pentru 2,7 km de reţea 

cu racorduri la fi ecare gospodărie 

și pentru o staţie de epurare nouă. 

Sunt vizate  două străzi principale 

şi cinci adiacente. Finanţarea se 

realizează prin Programul Naţional 

de Investiţii ”Anghel  Saligny”, 

termenul de fi nalizare fi ind de 12 luni, 

iar câștigătorul licitaţiei, MERIDIAN 

CONSTRUCT din Vânători, Galaţi.    

”Au fost semnate atât contractele de 

fi nanţare cât și contractul de execuţie 

lucrări , iar în acest moment ne afl ăm 

l
m

li
b

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
mTanti Petrica, Tanti Petrica, 

făuritoarea prescurilor făuritoarea prescurilor 
de Paştede Paşte

P
rescura de Paște va fi , peste 
puţin timp, trupul Mântu-
itorului și Sfânta Anafură 

la biserica din satul nostru, din 
Fârţănești. Nu oricui îi este dat, 
însă, să o facă. Trebuie să ai o viaţă 
curată, trăită în duh creștin, bine-
plăcută Celui care fost răstignit și 
a înviat, cu moartea pre moarte 
călcând și Viaţă lumii dăruind.

 Până de curând, prescurile 
se coceau la cuptorul din lut, 
afl at în bătătură (ca de altfel și 
cozonacii, atât de așteptaţi după 
trecerea postului Paștelui). Așa 
făceau femeile credincioase, cu 
viaţă curată, cum era și tușa 
Chirica lui moș Paraschiv Popa 
(una dintre bătrânele de mare 
vieţuire creștină din satul nos-
tru). Oamenii mai în vârstă își 
amintesc și azi că, după ce erau 
scoase din cuptor, roadele mun-
cii erau puse de moș Paraschiv 
în coșniţă și duse părintelui, la 
biserică. Adesea, prescurile au 
fost făcute de vădane, cu aceeași 

viaţă curată, în rândul cărora s-au 
numărat, în anii din urmă, Aris-
tiţa lui Vasile Mocanu sau Ioana 
lui Vasile Iordan. Pe cele din 
trecutul mai îndepărtat le știe 
Domnul din cer. De ceva timp, 
prescurile pentru Împărtășanie, 
pentru părticele (destinate celor 
bolnavi) etc. sunt făcute de tanti 
Petrica. Nu e întotdeauna o trea-
bă simplă. Înainte de a începe, 
se roagă, spunând și Psalmii (îi 
știe aproape pe de rost) și apoi 
se apucă de plămădit, frământat 
și copt. Prescurile de anul acesta 
i-au luat aproape trei zile, așadar 
multă muncă. Muncă făcută cu 
discreţie și modestie, încât și 
anul acesta mulţi dintre cei care 
se vor împărtăși de Paște nu vor 
ști cine a făcut pâinea care va 
fi  trupul Hristosului celui viu 
în Sfântul Potir. Și tanti Petrica 
este văduvă. De 15 ani. A trecut, 
însă, prin multe alte dureri. Din 
cei șapte copii, trei i-au murit la 
diverse vârste. A rămas cu patru. 

Și, de câtva timp, s-a adăugat fra-
tele Vasile, necăsătorit, cu picio-
rul tăiat, afl at în imposibilitatea 
de a mai merge, căruia i-a făcut 
o cămăruţă într-un colţ al curţii 
și de care are grijă zi de zi. Trăi-
toare autentică a vieţii creștine 
în gând și faptă, într-un mod 
discret și smerit, tanti Petrica 
duce mai departe felul de a fi  al 
anumitor ţărani români, demn 
de a fi  luat ca model de noi, cei 
de astăzi.

 Dumneaei și tuturor celor 
care ne duc tradiţia mai departe 
le dorim viaţă lungă și sănătate! 
Tuturor, Sărbătoare Luminată! 
,  Prof. Ion Cioroiu 

 N.R. Acest articol a fost scris şi 
publicat, în varianta online, îna-
inte ca vestea Învierii să ne atingă 
suf letele. Fiindcă suntem încă în 
sărbătoare, îl reproducem aici 
şi pentru cititorii ediţiei tipări-
te, care, suntem convinşi, îl vor 
aprecia. 

O VIAŢĂ CURATĂ, MÂINI ŞI SUFLET DE AUR  .  DESTINE

Tanti u

Petrica,

în curtea 

casei sale

Prescurnicerul u

cu care se pune 

pecetea pe aluat:

”Iisus Hristos Biruitorul”

Colţul icoanelor  u

din camera unde 

se plămădesc prescurile

La poartă, u

sub arcul 

sălciilor 

de la Florii

Grădina impecabilă îngrijită tot de tanti Petricau

în faza de obţinere a acordului de 

mediu, iar după obţinerea acestuia  va 

fi  emis ordinul de începere a lucrărilor. 

Capacitatea maximă este de 75 metri 

cubi pe zi, echipamentul constă din 

două pompe submersibile cu tocător 

pentru apele menajere”, ne explică 

primarul Adrian Filote. În ultimii ani 

s-au mai fi nalizat două proiecte de 

canalizare în comuna Fârţănești 

astfel că, în curând, reţeaua de 

canalizare va acoperi toată comuna. 

Un alt proiect afl at în lucru este cel de 

amenajarea aleilor de acces betonate 

la punţile pietonale care trec peste 

râul Chineja.  . Adrian Onicescu 

GrGrGrădădininna aa imimimmpepep cac bilălăă îîîîngngririjijijjj tătătăt  tt tototo  d ddde ee e tatatatantntn ii PePePetrtrrtricicicicaaaauuuu

Prescurile pregătite  u

pentru a fi  duse 

la biserică
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 Liga a III-a
Unirea Braniștea, trei puncte... pentru locul trei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O etapă cu bune și cu rele în 
Liga a III-a pentru echipele gălă-
ţene. Unirea Braniștea a jucat pe 
propriul teren cu CSM Focșani, 

joc în care gazdele erau interesa-
te de miza locului al treilea din 
clasamentul de play-off. A rezul-
tat un meci echilibrat, fără prea 
multe oportunităţi ofensive, în 
care oaspeţii au avut iniţiativa 
în primul mitan (0-0). În partea 

a doua, pentru elevii lui Ionuţ 
Niculcea, după ce au fost operate 
și câteva schimbări, lucrurile au 
stat altfel. A venit și golul victori-
ei, de trei puncte, în minutul 78, 
la un șut de senzaţie de la 30 de 
metri a lui Eduard Lefter. Șoptică 
și Andrei au avut și ei ocazii im-
portante pentru Braniștea, însă 
scorul fi nal a rămas 1-0. 

 Miercuri, 8 mai (ora 15:00), este 
etapă intermediară, când Unirea 
are de jucat pe terenul liderului 
autoritar, Metalul Buzău.

Învingătorii au început cu 
”unsprezecele”: Paharnicu – 
Mihai, Popa, Voicu, Hilohi – D. 
Cireș, Murgoci – Neagu, Andrei, 
Olteanu – Ţicămucă. Au mai in-
trat: Șoptică, Răducan, Lefter și 
Enache.  

Sporting Liești a suferit o 
înfrângere severă, scor 0-5, la 
Metalul Buzău – un scor în care 
liderului i-a ieșit tot. Lieștenii 
au contrat doar prin câteva 
oportunităţi irosite de Ghera-
se, Ţopa și Grigoraș. Din păca-
te, se pare că unii dintre jucă-
tori au intrat deja în vacanţă la 
nivel mental, deși mai este de 
disputat un tur întreg de trei 
partide. 

Sporting: Cilighidreanu –
Ţopa, Munchiu, Maftei, Podașcă, 
Bădilaș – Iordache, Chiriac, 
Gherase, Băluţă – Al. Stan. Au 
mai intrat: Hodorogea, Iacob, 
Petrache și Grigoraș. 

Următorul meci va avea loc 
tot în deplasare, la CSM Focșani, 
miercuri (ora 18,00).  ,

Oţelul, dezavantajată 
de programul ultimelor 
jocuri
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În ciuda eșecului de la Ploiești, 

1-2 cu Petrolul, gruparea 

roș-alb-albastră arată 

bine din punct de vedere 

fi zic, dar și ca exprimare 

în joc la modul general. 

Acest aspect este foarte 

important, având în 

vedere modul în care va 

fi  gestionat programul 

ultimelor partide.  

 Sezonul se îndreaptă cu pași 
repezi spre fi nal și pentru Oţe-
lul, apropiindu-se de punctul 
culminant: fi nala ”Cupei Româ-
niei”, cu Corvinul, pe 15 mai, la 
Sibiu. În campionat, chiar dacă 
a pierdut două partide în ultima 
perioadă, în deplasare la UTA și 
la Petrolul, Oţelul a fost de fi eca-
re dată echipa care a arătat mai 
bine în teren. Cu toate acestea, 
au fost anumite greșeli indivi-
duale care l-au nemulţumit pe 
Dorinel Munteanu. 

  ” În asemenea hal, nu poţi 
face performanţă (n.r. referitor 
la greșelile individuale). Am ne-
voie de altceva la echipă. Chiar 
dacă e un mesaj foarte dur, eu 
sunt responsabil de înfrângeri. 
Voi discuta cu ei! Nu poţi să 
pierzi un joc în asemenea hal, 
nu ai cum să îl pierzi. Am reușit 
să egalăm pe un joc foarte bun, 
adversarul nici nu a ajuns la 

poartă, dar a fost un atac nefe-
ricit al lui Neagu, care i-a lăsat 
culoar adversarului să tragă la 
poartă. La primul gol, au greșit 
și alţi jucători ” , a spus Munti la 
fi nalul jocului, fi ind extrem de 
nemulţumit de cele întâmplate 
pe teren. 

 Programare neadecvată 
cu FC Botoșani 

Delegaţia gălăţeană s-a întors 
de la Ploiești imediat după meci și 
se intră în linie dreaptă pentru ul-
tima etapă din Superligă, atunci 
când Oţelul va juca pe teren 
propriu cu FC Botoșani. Progra-

marea acestui joc este cel puţin 
neadecvată pentru gălăţeni, din 
postura de echipă fi nalistă a ”Cu-

pei României”. Asta în sensul 
în care meciul cu Botoșani a 
fost programat duminică, de 
la ora 21,30, iar peste trei zile 
e de jucat ultimul act al Cu-
pei, la Sibiu. Timpul pentru 
refacere este ca și inexistent 
în contextul unei lungi de-

plasări la orizont. 
 În tot acest timp, Corvi-

nul – adversara din fi nală, 
are ultima etapă de campi-
onat programată sâmbătă, 
11 mai, de la ora 11,00. Pe 

lângă faptul că timpul este mult 
mai generos pentru hunedoreni, 
aceștia benefi ciază și de avantajul 
că deplasarea până la Sibiu este cu 

mult mai scurtă. Delegaţia celor 
de la Corvinul face apro-

ximativ o oră și jumă-
tate până la locaţia 

în care se desfășoară 
Cupa, pe când cea a gă-
lăţenilor are de parcurs 

cel puţin șase ore și ju-
mătate (dacă s-ar merge 
fără oprire).

Din păcate, șansa de a fi  re-
programată partida cu Botoșani 
din ultima etapă s-a irosit. Dacă 
moldovenii s-ar fi  impus cu Vo-
luntari, în etapa din weekend, 
ar fi  evitat matematic retrogra-
darea, iar partida s-ar fi  jucat 
vineri sau sâmbătă în loc de du-
minică. ,

GĂLĂŢENII, APROAPE DE FINALUL SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Sezonul 
de primăvară, 
încheiat

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
la ultimele 
meciuri

BASCHET. Ediţia 2023-2024 

este aproape de fi nal pentru CSM Galaţi, 

echipă care a încheiat socotelile cu evitarea 

retrogradării și mai are de jucat partidele 

decisive pentru câștigarea fazei de play-out 

(locurile 11-12). Astfel, gălăţenii mai au de 

disputat două partide, cu SCMU Craiova, 

marţi și miercuri. Partida de marţi are loc 

la București, de la ora 16,00, iar cea de 

miercuri se joacă la Craiova, de la ora 18,00. 

În cazul unei egalităţi după două partide, un 

al treilea meci decisiv ar urma să se joace vi-

neri, tot la Craiova – graţie clasării mai bune 

în sezonul regulat. . Florin Radu

CAIAC-CANOE. Canoiștii 

de la Dunărea Galaţi au încheiat cum nu 

se putea mai bine, cucerind două meda-

lii de argint în Campionatul Naţional de 

Primăvară pentru juniori I de la Bascov. 

Concurând în probele de canoe, Ioana 

Sandu (antrenor Mihai Munteanu) s-a 

clasat de două ori pe locurile 2, cucerind 

medaliile de argint la 200, respectiv, 500 

m. Altfel, în acest ultim concurs ofi cial al 

primăverii, Drăgan Ştefan (Dunărea) s-a 

clasat al treilea la canoe 1 - 2000 m.

RUGBY. În weekend s-au dispu-

tat jocurile etapei a III-a a Campionatului 

Naţional de rugby în 7 juniori, la care 

este prezentă și echipa Liceului Tehnolo-

gic „Traian Vuia” Galaţi. Acesta a obţinut 

o victorie și două înfrângeri. Vom reveni 

cu amănunte.

ARTE MARŢIALE. 
Câţiva sportivi de la Clubul gălăţean 

Absoluto BJJ au luat parte la un concurs 

desfășurat de la Chișinău. Constantin 

Bragarenco și Alexandru Nechifor au 

cucerit medaliile de argint, în timp ce 

Alexandru Maţgras și Daniel Dajbog și-

au adjudecat medaliile de bronz.

HANDBAL. Victorie frumoa-

să, victorie clară a junioarelor II a CSM 

Galaţi, în deplasarea de la CSS Buzău. 

Elevele antrenorului Viorel Alexandru au 

avut o evoluţie exactă și s-au impus cu 

scorul de 26-17, cu care face pași siguri 

spre turneul fi nal al Grupei Valoare 1. 

Iată lotul și marcatoarele: Ardeleanu, 

Bălan - Baldovin 2 goluri, Mușat 4, Bujor 

1, Ghimpu 7, Bucner, Streșină, Scarlat 3, 

Postolache, Toma 1, Retegan, Darie 4, 

Bârlădeanu, Istrate și D. Munteanu 4. ,



7 MAI 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o
 V

ia
ţa

 c
o
m

u
n
it
ă
ţi
i

Groapa de gunoi 
de la Vânători, incendiată 
înainte de Paşte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incendiu violent care a avut 

loc în seara zilei de vineri, 3 mai, 

a pus pe jar comunitatea din 

Odaia Manolache, dar și forţele 

de intervenţie care au luptat 

toată noaptea cu focul care 

ameninţa să fi e scăpat de sub 

control. Circa un hectar de teren 

acoperit cu vegetaţie uscată și 

gunoi a ars ca o torţă în urma 

a ceea ce pompierii au stabilit 

ca fi ind acţiunea intenţionată a 

cuiva care a folosit focul în spaţii 

deschise. 

Incendiul de vegetaţie uscată de 
la Odaia Manolache a fost anunţat 
la 112 înainte de orele 22,00. Două 
autospeciale trimise iniţial de la 
Galaţi au avut o misiune aproape 

imposibilă de a limita extinderea 
focului violent și de a-l stinge, cea 
mai grea misiune a fost însă depis-
tarea focarelor izolate și lichidare 
acestora, pentru ca eventualele 
rămășiţe de jar să nu reaprindă vâl-
vătaia. Peste 10.000 de metri pătraţi 
de teren acoperit cu vegetaţie și gu-
noi au ars, după aproape șase ore de 
luptă cu fl ăcările pompierii conclu-
zionând că la mijloc a fost vorba de 
folosirea intenţionată a focului în 
spaţii deschise. Altfel spus, cineva 
a dat foc intenţionat, fi ind exclusă 
incendierea accidentală prin arun-
carea unei surse de aprindere, cum 
ar fi  o ţigară aprinsă.

 Amenzi și dosare penale 
Incendierea miriștilor și a 

deșeurilor depozitate în câmp des-
chis constituie o practică pe cât de 
frecventă, pe atât de periculoasă, 

susţin pompierii care îi avertizează 
încă o dată pe cei care îmbrăţișează 
astfel de obiceiuri că riscă amenzi 
usturătoare și chiar dosare penale. 
Asta deoarece incendiile în spaţii 
deschise și pe întinderi mari pun 
în pericol grav nu doar mediul, 
ci și bunuri, așezări omenești sau 
persoane. Degajările mari de fum 
pot pune în pericol grav, așa cum 
s-a mai întâmplat de altfel, și tra-
fi cul rutier pe drumurile publice, 
ducând la producerea de accidente 
cu consecinţe grave din cauza lipsei 
de vizibilitate. 

 ”Arderea miriștilor, a vegetaţiei 
uscate, a resturilor vegetale și a altor 
materiale combustibile constituie 
contravenţie și se poate sancţiona 
de către inspectorii de prevenire cu 
amendă contravenţională cuprinsă 
între 1.000 lei și 2.500 lei, conform 
H.G. nr. 537/2007 privind stabilirea 

și sancţionarea contravenţiilor la 
normele de prevenire și stingere a 
incendiilor. Nerespectarea prevede-
rilor legale privind interzicerea ar-
derii miriștilor, turbăriilor, liziere-
lor pădurii, stufului, tufărișurilor 
sau vegetaţiei ierboase constituie 
contravenţie și se sancţionează cu 
amendă de la 7.500 lei la 15.000 
lei, pentru persoane fi zice și de 
la 50.000 lei la 100.000 lei pentru 
persoanele juridice”,  a precizat cpt. 
Dan Ionașcu, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. 

Arderea miriștilor, stufului, 
tufărișurilor și vegetaţiei ierboase 
din ariile protejate și de pe terenuri-
le supuse refacerii ecologice consti-
tuie infracţiune și se pedepsește cu 
închisoare de la 3 luni la un an sau 
cu amendă, dacă a fost de natură să 
pună în pericol viaţa ori sănătatea 
umană, animală sau vegetală. .

GEST INCONȘTIENT CARE AR FI PUTUT COSTA VIEŢI  .  AVERTISMENT
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 PROGRAMUL 

NAVEI „CAMELIA“ 
PLIMBĂRI. Consiliul 

Judeţean Galaţi a anunţat programul 

navei de agrement „Camelia“ pentru 

perioada 7-12 mai 2024. Astfel, 

cei dornici de plimbări pe Dunăre 

trebuie să ţină cont că miercuri, 8 

mai, şi joi, 9 mai, nu se efectuează 

curse, programul în restul zilelor fi ind 

următorul.   

MARŢI – 7 MAI 2024 

10,00-12,00 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste 

Dunăre (dus-întors); 13,30-15,30 Cursa 

Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) 

– Pod peste Dunăre (dus-întors); 17,00-

19,00 Cursa Palatul Navigaţiei (ponton 

Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-

întors). 

VINERI – 10 MAI 2024 

13,30-15,30 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste 

Dunăre (dus-întors); 17,00-19,00 Cursa 

Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) – 

Pod peste Dunăre (dus-întors).  

SÂMBĂTĂ  -  11 MAI 2024

10,00-12,00 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste 

Dunăre (dus-întors); 13,30-15,30 Cursa 

Palatul Navigaţiei (ponton Schengen) 

– Pod peste Dunăre (dus-întors); 17,00-

19,00 Cursa Palatul Navigaţiei (ponton 

Schengen) – Pod peste Dunăre (dus-

întors).   

DUMINICĂ  - 12 MAI 2024

10,00-12,00 Cursa Palatul Navigaţiei 

(ponton Schengen) – Pod peste Dunăre 

(dus-întors); 13,30-15,30 Cursa Palatul 

Navigaţiei (ponton Schengen) – Pod 

peste Dunăre (dus-întors); 17,00-19,00 

Cursa Palatul Navigaţiei (ponton 

Schengen) – Pod peste Dunăre 

(dus-întors).  Pot fi  îmbarcate pe navă 

minimum 10, maximum 30 de pasageri, 

iar cursele se vor desfăşura doar 

dacă există minimum 10 persoane 

interesate.  Îmbarcarea pasagerilor 

va începe cu 30 de minute înainte de 

fi ecare cursă. Biletul de călătorie poate 

fi  achiziţionat la urcarea pe navă. În caz 

de vizibilitate redusă (ploaie, ceaţă) sau 

vânt puternic, cursele nu se vor efectua.

Tariful este următorul și se poate achita 

doar în numerar: - copii 6-18 ani - 15 lei/

persoană/oră (30 lei pentru o cursă de 

două ore); - adulţi - 25 lei/ persoană/

oră (50 lei pentru o cursă de două ore).

Copiii sub şase ani au acces gratuit.  

. Anca Spânu 

La etapa naţională a Olimpi-
adei de Geografi e, desfăşurată 
la Constanţa, în perioada 25-30 
aprilie, elevii din Galaţi au obţi-
nut numeroase rezultate foarte 
bune.

Astfel, Eric Ștefan Manolache, 
clasa a IX-a la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ (profe-
sor, Mariana Bulgaru), a câştigat 
Premiul I, Sebastian Andrei Ne-
cula, clasa a X-a la Colegiul Naţi-
onal „Costache Negri“ (profesor, 
Gina Burghiu), a primit Premiul 
al II-lea, iar Bianca Bănceanu, 
clasa a XI-a la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ (profesor, 
Mariana Bulgaru), a fost recom-
pensată cu Menţiune.

 De asemenea, elevii gălăţeni 
au obţinut o serie de premii speci-

ale: Eric Ștefan Manolache, clasa a 
IX-a la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“ (profesor, Maria-
na Bulgaru) - Premiu special din 
partea Universităţii București, 
Facultatea de Geografi e; Ștefan 
Cioroiu, clasa a VIII-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ (pro-
fesor, Ion Cioroiu) - Premiu speci-
al din partea Societăţii de Geogra-

fi e din România; Miriam Gavrilă, 
clasa a IX-a la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ (profesor, Gina 
Burghiu) - Premiu special din 
partea Societăţii de Geografi e 
din România; Ștefan Pavăl, clasa 
a IX-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (profesor, Smaranda 
Enică) - Premiu special din partea 
Societăţii de Geografi e din Româ-

nia; Andrei-Nicoară Daniel, clasa 
a X-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (profesor, Mihaela 
Andrei) - Premiu special din par-
tea Societăţii de Geografi e din 
România; Giuliano Maximilian 
Andrei Panait, clasa a XI-a la Co-
legiul Naţional „Costache Negri“ 
(profesor, Gina Burghiu) - Premiu 
special din partea Societăţii de 
Geografi e din România; Sebasti-
an Bruno Gregoretti, clasa a XII-a 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ (profesor, Gina Burghiu) 
- Premiu special din partea Soci-
etăţii de Geografi e din România; 
Victor Dvornic, clasa a XII-a la 
Liceul „Emil Racoviţă“ (profesor, 
Delia Humelnicu) - Premiu speci-
al din partea Societăţii de Geogra-
fi e din România. .  V.L. 

distincţii
Numeroase premii naţionale la Olimpiada de Geografi e

uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu
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Putin a ordonat exerciţii 
militare cu arme 
nucleare tactice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rusia a anunţat luni că va 

organiza un exerciţiu militar 

care va include antrenamente 

pentru utilizarea armelor 

nucleare tactice, după ceea 

ce Ministerul Apărării de la 

Moscova a declarat că au fost 

ameninţări provocatoare din 

partea ofi cialilor occidentali, 

informează Reuters, citată 

de Hotnews. Ministerul rus al 

Apărării a declarat că exerciţiul 

a fost ordonat de preşedintele 

Vladimir Putin şi va testa 

pregătirea forţelor nucleare 

nestrategice pentru a îndeplini 

misiuni de luptă. 

Exerciţiile militare vor include 
antrenamente pentru pregătirea 
şi desfăşurarea în vederea utili-
zării armelor nucleare nestrate-
gice, a precizat Ministerul rus al 
Apărării. Unităţi de rachete din 
Districtul militar de sud şi forţe 
navale vor participa la exerciţii, 
potrivit Ministerului rus al Apă-
rării. „În timpul exerciţiului, vor 
fi  efectuate o serie de măsuri pen-
tru a exersa aspectele legate de 
pregătirea şi utilizarea armelor 
nucleare non-strategice”, a decla-
rat Ministerul rus al Apărării.

 Rusia deţine cel mai mare ar-
senal de arme nucleare din lume.
Exerciţiul are ca scop asigurarea 
integrităţii teritoriale şi suve-
ranităţii Rusiei „ca răspuns la 
declaraţiile provocatoare şi ame-
ninţările unor ofi ciali occidentali 
la adresa Federaţiei Ruse”, a preci-
zat ministerul. Invazia din 2022 
a lui Putin în Ucraina a declanşat 

cea mai gravă ruptură a relaţiilor 
dintre Rusia şi Occident de la cri-
za rachetelor din Cuba din 1962, 
potrivit diplomaţilor ruşi şi ame-
ricani. Rusia prezintă războiul ca 
pe o bătălie cu Occidentul, despre 
care Putin spune că a ignorat în-
cercarea de prietenie a Moscovei 
după căderea Uniunii Sovietice 
în 1991 şi a încercat să preia con-

trolul asupra Ucrainei în timp ce 
a extins alianţa militară NATO 
spre est.

 Occidentul şi Ucraina spun că 
nu se vor opri până când forţele 
ruseşti nu vor fi  înfrânte şi pre-
zintă războiul ca pe o acaparare 
de teren în stil imperial, menită 
să forţeze ţara să revină în orbita 
Moscovei. .

„RĂSPUNS LA DECLARAŢIILE ŞI AMENINŢĂRILE UNOR OFICIALI OCCIDENTALI”  .  MOSCOVA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Regina muzicii pop a făcut un 
show istoric sâmbătă, în Brazilia, 
în faţa a 1,6 milioane de oameni, 
pe plaja Copacabana. Spectacolul 
gratuit a marcat fi nalul turneului 

„The Celebration Tour”, în cinstea 
celor 40 de ani de carieră, iar Ma-
donna a stabilit recordul de cea 
mai mare audienţă la un concert 
al unui artist din istorie, conform 
Rolling Stone AU/NZ.

Plaja Copacabana s-a transfor-
mat într-un imens ring de dans 

pentru concertul vedetei pop, 
care şi-a încheiat turneul mon-
dial. „Iată-ne în cel mai frumos 
loc din lume“, a spus Madonna, 
în vârstă de 65 de ani, în faţa 
mulţimii.

Se estimează că aeroportul 
oraşului a avut aproximativ 170 
de zboruri suplimentare, deoa-
rece fanii au sosit din întreaga 
lume. Unele persoane au urmă-
rit concertul din apartamentele 
sau hotelurile luminate cu vede-
re spre plajă, în timp ce altele pri-
veau de pe bărci cu motor şi bărci 
cu pânze ancorate în apropiere.

Ofi cialii oraşului, afl aţi în 
alertă maximă după ce un tânăr 
fan brazilian a murit anul trecut 
la un concert al lui Taylor Swift 
din cauza căldurii, au ordonat 
pompierilor să pulverizare apă 
înainte de concert. De aseme-
nea, a fost distribuită gratuit apă 

potabilă, în timp ce temperatu-
rile au fost de aproximativ 27 de 
grade Celsius.

Cântăreaţa a oferit un specta-
col ameţitor, interpretând piese 
clasice de la „Like a Virgin” la 
„Like a Prayer” şi trecând prin 
zeci de decoruri şi schimbări de 
costume. Flancată de ecrane gi-
gantice, ea a început spectacolul 
cu hitul său din 1998, „Nothing 
Really Matters”, stârnind aplau-
ze uriaşe din partea mulţimii.

Spectacolul, pe care site-ul 
ofi cial al Madonnei l-a descris 
ca fi ind cel mai mare din ca-
riera sa de 40 de ani, a mar-
cat ultima oprire din turneul 
„Celebration”.

Ofi cialii oraşului au estimat 
că spectacolul „va injecta” până 
la 293 de milioane de reali (46 de 
milioane de lire sterline) în eco-
nomia locală. .

concert
Madonna, show istoric pe plaja Copacabana

Palestinieni 
„încurajaţi” 
să meargă spre 
zonele umanitare

 NORD-COREENII, 

OBLIGAŢI SĂ-I 

JURE CREDINŢĂ 

LUI KIM
DICTATOR. Pentru prima 

dată de când dictatorul Kim Jong 

Un a preluat puterea în 2011, nord-

coreenilor li s-a cerut să depună 

jurăminte de credinţă de ziua sa 

de naştere, potrivit unui institut de 

cercetare sud-coreean, relatează 

Reuters. Jurămintele de credinţă 

au fost depuse în ziua în care se 

crede că a fost cea de-a 40-a 

aniversare a lui Kim, pe 8 ianuarie, 

potrivit Institutului de Dezvoltare 

a Sudului şi Nordului (SAND), 

o organizaţie cu sediul la Seul, 

care a publicat vineri fotografi i cu 

jurămintele scrise, strânse într-un 

dosar cu ornamente. Pentru 

prima dată în acest an, Coreea de 

Nord a încetat să se mai refere la 

aniversarea din 15 aprilie a naşterii 

liderului fondator Kim Ir Sen ca 

fi ind „Ziua Soarelui“, potrivit unei 

agenţii de turism occidentale 

care are parteneri în Phenian şi 

analiştilor care studiază mass-

media de stat. „Opţiunea lui Kim 

Jong Un de a găzdui o ceremonie 

de jurăminte de loialitate la cea 

de-a 40-a aniversare a sa, când 

şi-a început cel de-al 13-lea 

an la putere, semnalează o 

schimbare spre afi rmare politică, 

îndepărtându-se de abordarea 

predecesorilor săi“, susţine SAND 

într-o analiză. Preşedintele SAND, 

Choi Kyong-hui, a declarat pentru 

Reuters că Phenianul ar putea 

face demersuri pentru a desemna 

ziua de naştere a lui Kim drept 

aniversare ofi cială încă de anul 

viitor.  .Cristinel Luca 

RAFAH. Armata israeliană a făcut 

apel, luni, la palestinienii din zonele estice ale 

Rafah să se mute într-o „zonă umanitară“ din 

apropiere, în ceea ce pare a fi  începutul unei 

evacuări a civililor înainte de o operaţiune la 

sol în oraşul din sudul Fâşiei Gaza, relatează 

Reuters şi AFP. Într-un comunicat al armatei 

se precizează că postere, mesaje text, apeluri 

telefonice şi anunţuri în media vor fi  folosite 

pentru „a încuraja mişcarea graduală a civili-

lor în zonele specifi cate“. Israelul a anunţat că 

la Rafah se afl ă mii luptători islamişti palesti-

nieni ai mişcării şi că victoria este imposibilă 

fără a cuceri oraşul. . Cristinel Luca
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Premii şi menţiuni la 
olimpiadele tehnologice

La Olimpiada Națională pen-
tru discipline din aria curricula-
ră tehnologii, județul Galaţi a fost 
reprezentat de 15 elevi, din clase-
le a XI-a și a XII-a. Dintre aceştia, 
nu mai puţin de zece s-au întors 
cu premii şi menţiuni de la con-
cursurile desfăşurate în perioada 
26-30 aprilie, în mai multe oraşe 
din ţară.

Iată-i pe cei zece laureaţi gălă-
ţeni: Gabriela Chiosac, clasa a XI-a 
la Liceul de Turism şi Alimenta-
ţie „Dumitru Moţoc”, a câştigat 
Premiul al II-lea, în domeniul 
Turism şi alimentaţie; Vladislav 
Malaşchevici, clasa a XI-a la Co-
legiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” - Premiul al II-lea 
și Premiul special pentru pentru 
cea mai bună lucrare practică, în 
domeniul Industrie alimentară; 
Andreea Iuliana Silvestru, clasa 
a XI-a la Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” - 
Premiul al III-lea, în domeniul 

Analiza produselor alimentare; 
Mădălina Denisa Matei, clasa a 
XII-a la Liceul Tehnologic „Ele-
na Caragiani” Tecuci - Premiul 
al III-lea, în domeniul Industrie 
textilă şi pielărie; Denisa Georgi-

ana Mihai, clasa a XI-a la Liceul 
Tehnologic „Costache Conachi” 
Pechea - Menţiune, în domeniul 
Mecanică; Silvia Cosmina Daniş, 
clasa a XI-a la Liceul Tehnologic 
„Radu Negru” - Menţiune, în 

domeniul Protecţia mediului; 
Cristian Chiriţoiu, clasa a XI-a la 
Colegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie Tecuci - Menţiune, în 
domeniul Agricultură - creşterea 
plantelor; Andreea Francesca Bu-
lai, clasa a XI-a la Colegiul Naţi-
onal de Agricultură şi Economie 
Tecuci - Menţiune, în domeniul 
Economic, administrativ, comerţ; 
Georgiana Octaviana Brânză, cla-
sa a XII-a la Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” - 
Menţiune, în domeniul Turism şi 
alimentaţie; Marian Istrate, clasa 
a XII-a la Liceul Tehnologic „Elena 
Caragiani” Tecuci - Menţiune, în 
domeniul Electric, electromeca-
nic, electrotehnic.

De asemenea, la Olimpia-
da Națională pentru disciplina 
Educație tehnologică și aplicații 
practice, Filip Mavrochefalos, 
clasa a VI-a la Colegiul Național 
„Spiru Haret” Tecuci a obținut 
Menţiune. . V.L.

ZECE LAUREAŢI DIN GALAŢI  . CONCURSURI

ANUNȚ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe si alte Venituri Locale în temeiul 
art. 250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 17.05.2024   ora 12.00  în  str. Domnească  
nr. 13, bl. L parter, Galați, se va vinde la licitație următorul bun imobil proprietatea debitorului: 
SC ROMPESGAL SRL cu domiciliul fi scal în România, jud. Galați, mun. Galați, Str. GEORGE 
COȘBUC Nr. 31, Bl. M3, Ap. 94, Sc. 3, CUI 13768141, compus din:

Spațiu comercial situat în Galați, str. Galații Noi nr.6 (aferent Pieței), Micro 14, • 
cu o suprafață construită de 27 mp.

Terenul aferent acestui spațiu nu face obiectul vânzării.
Nr. cadastral 106276-C1
Prețul de  pornire la licitație este de 60.000 lei și este diminuat cu 25% conform art. 250 

al. 11 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare.  Prețul nu conține TVA.

Invităm pe toți cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare următoarele:

• oferta de cumpărare;
• dovada plații taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire al licitației
• împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
•  pentru persoanele juridice de naționalitate română - copie de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului comerțului;
• pentru persoane juridice străine - actul de înmatriculare tradus în limba română;
• pentru persoane fi zice române - copie de pe actul de identitate;
•  declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța 
judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în 
conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat în str. Domnească 
nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 
sau 0236/307756.

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel - restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari şi barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuşi, tubu-

latori şi sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • CHIMSIDER angajează 

sudori şi electricieni. Tel. 

0754982865. (284343) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ŞOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

şi operator maşini amba-

lare şerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă şi casier. Tel. 0742 

156 909. (284368) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUŞI 

cu experienţă în Poduri 

Rulante, 1 SUDOR autorizat 

ISCIR -avantaj pentru deţi-

nătorii de permis categoria 

B -limita de vârstă 50 ani 

-salariu net minim 4800 lei, 

lucrări în deplasare. Rel. la 

tel. 0746045589 (284369) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi în construcţii permi-

sul auto constituie un avantaj. 

Carte muncă, salariu 3500-

4000 lei în mână. 0746709019. 

(284379) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Data               Data               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

13.05.2024

- Mun. Galaţi: Direcţia Regională Vamală Galaţi, 
Travel FREE Shop, UM 0771, Metal Trade Int’l. 
Bl. Italian Residence, Clinica Synevo, Magazin 
Staer - str. G. Coşbuc; Abonaţi casnici şi Agenţi 
economici aferenţi.

08.00-
12.00

13.05.2024

- Com. Tuluceşti, loc. Şiviţa: Complexul de pă-
sări, alimentare cu apă, depozitul de lemne şi 
staţia SRPE Şiviţa-IEELIF, loc. Tătarca: zona 
Morii spre DN 26 şi spre sat; Com. Cudalbi, loc. 
Cudalbi: zona spălătorie auto Vietnam, zona 
CAP; Com. Griviţa: loc. Griviţa: zona poliţie, 
centru; loc. Călmăţui (în totalitate); (pe zone Şi 
intervale orare de aproximativ 3 ore)

09.00-
16.00

13.05.2024

- Mun. Galaţi: Port Bazinul Nou; ICM. Bl. A, B, C 
– str. Domnească, Bl. I1, I2 – str. Florilor, Cămin 
A, B, E, F, Cantina – UGAL, Domnească între 
Cămine şi Afi nului; Aleea Mimoza; Elena Doam-
na, Florilor, Grădina Publică, Restaurant Freddy, 
City Market, Carrefour Express. Abonaţi casnici 
şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-
15.00

14.05.2024
- Mun. Galaţi: Port Bazinul Nou; Metal Trade 
Int’l. Abonaţi casnici şi Agenţi economici afe-
renţi.

08.00-
12.00

14.05.2024
- Loc. Tecuci: str. Cuza Vodă, de la podul peste 
pârâul Rates către Matca

09.00-
15.00

14.05.2024

- Com. Frumuşiţa, loc. Frumuşiţa (în totalitate); 
zona agricolă (ferme) loc. Ijdileni: zona Şcolii, 
grădiniţa spre Frumuşiţa; Com. Fundeni, loc. 
Hanu Conachi: zona gară CFR, Unitatea Milita-
ră, Fabrica Mobila Socub; Loc. Lungoci (în tota-
litate); (pe zone şi intervale orare de aproximativ 
3 ore)

09.00-
16.00

14.05.2024

- Mun. Galaţi: UGAL, Matex Glass, Professio-
nal Marine Trays, APĂ CANAL SA, Str. Nordului, 
Macazului, Toamnei. Abonaţi casnici şi Agenţi 
economici aferenţi.

11.00-
15.00

15.05.2024

Com. Frumuşiţa, loc. Tămăoani; Com. Folteşti, 
loc. Stoicani (în totalitate); Com. Fundeni, loc. 
Hanu Conachi: zona bariera 1, PECO şi peste 
calea ferată; (pe zone şi intervale orare de apro-
ximativ 3 ore); - Loc. Galaţi, extravilan, zona 
staţiilor de pompare de la Dunăre (SPP 1 IEE-
LIF, MILA 77, St. Experimentală Zătun, Pompe 
Zătun, SPE 1-D )

09.00-
16.00

16.05.2024
- Mun. Galaţi: Str. Trotuş; Depoului, Cărămidă-
riei, FAM SA, AGIOS SRL; Depou CFR Călători. 
Abonaţi casnici şi Agenţi economici aferenţi.

08.00-
12.00

16.05.2024

- Com. Schela, loc. Schela şi Negrea (în tota-
litate); Com. Suhurlui, loc. Suhurlui (în totalita-
te), (pe zone şi intervale orare de aproximativ 
3 ore);

09.00-
16.00

16.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. N9, N10, J1, Y1, Y2, Y3, Că-
min CSG, Şcoala Pufan – Micro 38; Bl. K2, T6, 
N15, U1, Y25, N12 – Micro 38, SC 4 Apă Canal 
Calorgal. Abonaţi casnici şi Agenţi economici 
aferenţi.

11.00-
15.00

17.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. K3, O3, Z5, L6, L9, L8, O4, 
K4, N11 – Micro 38; Bl. J2, T5, N13 – Micro 38; 
Bl. Z3, Z2, Z1, N14, Stomatologia, Piaţa – Micro 
38; SC 6 Apă Canal Calorgal. Abonaţi casnici şi 
Agenţi economici aferenţi.

08.00-
12.00

17.05.2024

- Com. Smârdan, loc. Mihail Kogălniceanu (în 
totalitate); Com. Slobozia Conachi, loc. Slobo-
zia Conachi: zona PECO, cuib de barză şi SMA, 
(pe zone şi intervale orare de aproximativ 3 ore); 
loc. Cişmele: Unitatea militară, loc. Smardan, 
zona fost Taurine (doar societăţi comerciale);

09.00-
16.00

17.05.2024

- Mun. Galaţi: Bl. Y4, Y5, Y6, Y7, T7, N16, B1, 
V – Micro 38; Bl. Y15, W1, J8, V1, Cămin Tre-
fo, Secţia 4 Poliţie, Restaurant Prinţ şi Cerşetor, 
Saltempo – Micro 39A; Bl. Y13, Z8, Y14, Z10, 
Z11, T8, Z12, T10 – Micro 39A. Abonaţi casnici 
şi Agenţi economici aferenţi.

11.00-
15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 13-17.05.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

ANUNȚ
privind vânzarea pentru bunuri mobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, in temeiul art. 
250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 17.05.2024 la ora 10:00 în  str. Domnească  nr. 13, 
bl. L parter, Galați, se vor vinde la licitație următoarele  bunuri mobile, proprietatea debitorului 
SC ACHILLE SRL cu sediul fi scal în România, jud. Galați, mun. Galați, Str. ȘTIINȚEI Nr. 127B,  
CUI 4268945.

1. AUTOTURISM SKODA OCTAVIA BREAK, An de fabricație 2006, Nr. kilometri: 34200 
capacitatea cilindrică 1896 cm3, norma poluare: EURO 3, carburant: motorină
Preț pornire licitație – 6000 lei, fără TVA. Prețul este diminuat cu 25% conform disp. art. 250 
al. 11 din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedură fi scală cu modifi cările și completările 
ulterioare.

2. AUTOUTILITARĂ DACIA, An de fabricație 2005, Nr. kilometri: 73000 
capacitatea cilindrică 1870 cm3, norma poluare: EURO 3, carburant: motorină
Preț pornire licitație – 2775 lei, fără TVA. Prețul este diminuat cu 25% conform disp. art. 250 
al. 11 din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedură fi scală cu modifi cările și completările 
ulterioare.

Invităm pe toți cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plații taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire al licitației• 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;• 
pentru persoanele juridice de  naționalitate română - copie de pe certifi catul unic de • 
înregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine - actul de înmatriculare tradus în limba română;• 
pentru persoane fi zice române - copie de pe actul de identitate;• 
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este • 
persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța 
judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în 
conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 
13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/307756.

 • SC COMBAVIPOR SA (mo-

rărit) angajează: lăcătuş me-

canic, şef coloană auto, in-

giner industrie alimentară şi 

laborant CTC, economist CFI. 

0752235635, 0755055273, 

e-mail resurse.umane.gl@

gmail.com; adresa: str. 

Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(284373) 

 • Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână. Tel. 0744336427. 

(284386) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284384) 

DECESE 

 • Cu profundă tristeţe ne 

luăm rămas bun de la scum-

pa noastră mamă şi bunică 

VIORICA IONESCU.

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Biserica Sf. Vasile. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 8 mai 2024, la 

Cimitirul Sfântul Lazăr (Coca 

Cola). Dormi în pace, sufl et 

bun! Nu te vom uita nicioda-

tă! Fiica Victoria şi nepoţii 

Florina şi Petre. (914) 

 COMEMORĂRI  

   • Astăzi, 7 mai 2024,

se împlinesc cinci ani

de la plecarea în veşnicie 

a scumpei noastre

CULEA ANETA.

Rugă sfântă, dor şi lacrimi 

pentru odihna sufl etului ei 

bun din partea soţului,

copiilor, nepoţilor şi surorii. 

(284390) 

PRF MP 003843PRF MP 003845
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cronologieologie

mai

7

remember
Octavian Goga (1881-1938)

loto 5/40 extragere specială

16 3 31 5 32 10

super noroc 0 6 2 3 0 6

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 530.851,20 -

II (5/6) REPORT - 43.957,20

III (4/6) 94 467,62 -

Fond total de castiguri: 618.765,60 

joker extragere specială

plus noroc 8 4 4 3 7 8

5 28 17 15 12 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT - 3.522.738,68

II (5/5) REPORT - 122.155,00

III (4/5+J) 12 5.089,79 

IV (4/5) 120 254,48 

V (3/5+J) 252 151,48 

VI (3/5) 3.040 32,64 

VII (2/5+J) 2.037 22,48 

VIII (1/5+J) 7.368 19,68 

Fond total de castiguri: 4.064.801,50 

loto 6/49 extragere specială

3 25 34 39 20 30

noroc 19 5 2 718

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT - 1.928.401,28

II (5/6) 7 42.941,26 -

III (4/6) 516 582,53 -

Fond total de castiguri: 2.824.929,04  

4 MAI 2024

loto 6/49
16 6 13 44 18 19

noroc 19 5 2 718

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT - 826.634,64

II (5/6) 9 30.616,09 -

III (4/6) 692 398,18 -

Fond total de castiguri: 1.798.294,40 

4 MAI 2024

loto 5/40
38 6 4 16 23 3

super noroc 0 6 2 3 0 6

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT - 392.936,80

II (5/6) 1 104.117,60 -

III (4/6) 83 529,60 -

Fond total de castiguri: 541.011,60 

joker

plus noroc 8 4 4 3 7 8

41 40 34 15 2 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT - 3.140.255,23

II (5/5) REPORT - 61.077,50

III (4/5+J) 1 114.446,58 -

IV (4/5) 25 1.221,55 -

V (3/5+J) 42 908,89 -

VI (3/5) 1.054 94,16 -

VII (2/5+J) 940 48,73 -

VIII (1/5+J) 5.788 25,06 -

Fond total de castiguri: 3.674.609,63 
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Poetul Octavian Goga s-a născut 
pe 1 aprilie 1881, la  Rășinari, Sibiu. 
Unul dintre cei mai cunoscuți poeți 
români a fost și membru al Academiei 
Române, începând cu 1920. În perioa-
da 28 decembrie 1937 - 11 februarie 
1938, a fost prim-ministru al Româ-
niei. A urmat școala primară în satul 
natal și liceul de stat din Sibiu. În 1900, 
s-a înscris la Facultatea de Litere și Fi-
lozofi e a Universității din Budapesta, 
apoi la Berlin, fi nalizându-și studiile 
în 1904. A debutat literar cu poezia 

„Atunci și acum” în „Tribuna” (1897), 
urmată de altele, în revistele „Fami-
lia” și „Luceafărul”. În 1905, a publicat 
primul volum de versuri, „Poezii”; în 
1909, i-a apărut volumul „Ne cheamă 
pământul”, iar în 1913, „Din umbra 
zidurilor”. În 1916, a participat la Pri-
mul Război Mondial, scriind ciclul 
de versuri „Război”. În 1924, a primit  
Premiul Național pentru poezie, cu 
volumul „Poezii”. Poetul s-a implicat 
și în activitatea politică, făcând parte 
din diferitele guverne care au condus 

țara și ocupând funcții ca ministru al 
Instrucțiunii și Cultelor, ministru al 
Cultelor și Artelor, ministru de stat, 
ministru de Interne. Goga s-a remar-
cat și ca gazetar, fi ind directorul revis-
tei „Țara noastră”, publicație apărută 
mai întâi la Sibiu, apoi la Cluj.

A încetat din viață pe 7 mai 1938, 
la Ciucea, Cluj. . P.V.O.

1825  u Încetează din viaţă 
ANTONIO SALIERI (n. 1750), 
compozitor italian.
1833  u Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul 
dintre cei mai de seamă muzicieni 
ai celei de-a doua jumătăţi a 
secolului al XIX-lea.
1840  u Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), compozitor rus.
1861  u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1877  u România aderă la 
Convenţia de la Geneva privind 
Crucea Roşie Internaţională.
1924  u Se naşte MATTY ASLAN 
(m. 1995), grafician, caricaturist, 
regizor, scenarist de filme animate.
1925  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1933  u Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m. 1993), actriţă de teatru şi film.
1937  u Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU (n. 1886), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1938  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n. 1881), poet, 
publicist, om politic.
1974  u Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, pe-
da gog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
1987  u Se extrag primele cantităţi 
de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.
2007  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist.
2014  u Încetează din viaţă NAZIM 
AL-HAQQANI (n. 1922), lider spiri-
tual musulman din Ciprul de Nord.
2016 u Încetează din viaţă 
PATRICK EKENG (n. 1990), jucător 
de fotbal camerunez.

meteo 7 mai România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:22 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

25 1212

Bucureşti

28 1515

Galaţi

25 1212

Constanţa

23 1313

Braşov

24 1010

Londra

21 1010

Paris

20  99
Madrid

24 1010
Roma

24 1212

Chişinău

27 1212

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 25 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 12 

grade Celsius. Sunt 5 la sută şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 40 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

 V.L.u
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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07:50 Pe platourile de fi lmare

08:20 42 Segundos 

Spania, Biografic, Dramă
10:15 Dounia şi prinţesa                   

din Aleppo

Canada, Franta, Animaţie
11:30 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:15 Este minunat!

Comedie, Dramă
13:55 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Daliland

SUA, Franta, Biografic
17:40 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele 

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

Crimă, Dramă, Mister
21:45 Celula 99

SUA, Acţiune, Crimă
00:00 Brokeback Mountain - 

O iubire secretă

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică

15:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

15:30 Cei cinci faimoşi şi valea 

dinozaurilor

Germania, Aventuri
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:25 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:20 Căutătorul de vânt

Romania, Dramă
02:00 Revizie tehnica

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă vă era teamă să luaţi 
o decizie importantă, acum 
este momentul. Faceţi alegeri 
înţelepte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acum puteţi să vă luaţi timp liber 
pentru activităţi artistice sau să 
faceţi ceva util.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Trebuie să scăpaţi de toate 
tiparele de comportament care 
nu vă mai sunt de folos.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi ştiţi ce obligaţii merită 
îndeplinite, iar acele îndatoriri 
pot deveni oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Probabil că sunteţi mai receptivi 
la teorii şi idei noi. Discuţiile dvs. 
vor căpăta un ton mai intelectual.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai uşor de abordat şi 
aţi putea avea şansa de a vă 
îmbunătăţi relaţiile personale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi forţaţi să vă evaluaţi 
sentimentele şi să decideţi ce 
anume vă lipseşte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă ocupaţi de sarcini de rutină 
care vă oferă o distragere 
binevenită de la orice griji.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi avea relaţii bune cu 
superiorii, iar aceştia vă vor ajuta 
şi mai mult de acum înainte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Există un risc crescut de certuri 
şi neînţelegeri, în special în ceea 
ce priveşte banii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Abordaţi situaţiile importante 
care vă afectează identitatea cu 
mai multă atenţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Resursele personale sau 
fi nanţele dvs. vor înregistra 
mişcări fl uctuante.

horoscop
7 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 7 MAI 
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PÂNĂ LA SÂNGE
AMC. ora 22,00, acţiune, dramă, 2009, SUA

Cu: Michael Jai White, Julian Sands u

Titlu original: Blood and Bone  u Fostul condamnat 
Isaiah Bone este noua forţă a luptelor de stradă din Los 
Angeles. După cinci ani petrecuţi în închisoare, e gata 
să înceapă o nouă viaţă. Dar atunci când îl doboară 
pe campionul local, şeful „mafiei“ ce aduce teroarea pe 
străzile din L.A. doreşte să îl introducă pe Bone într-o 
serie de meciuri internaţionale de mare miză.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 mai

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UFASCINAŢII: u APARARE, MK, 

LITERATORI, DAUNAS, SET, AT, T, 
AM, JS, MASIV, INEC, A, CEAUNE, 
H, STOR, SITE, URA, NACELA, 
ROBIE, ADES, INALTARE, I. 
ARITMOGRIF: u FLORIN PIERSIC.
FUGA VOCALELOR: u C, B, C, 
OPT, S, C, KALAAZAR, OMISIV, 
LENT, PIELE, ORA, CAVALER, 
RATACIT, TINERETE, ADAPA, 
COT, TOTI, ELE, IM, RACIT, 
PATISATA, MI, UCIS, LICEU, R, ITI, 
CALIC, ARME.
ÎNCRUCIŞARE: u STATALE, SP, 
TANARA, APE, RI, RATACIT, 

ANCA, IVIRI, DARNICA, AC, A, 
AIR, TALI, LAT, ACASA, ETIC, 
ERA, C, IMASE, LUA, SCAME, 
STOP. 
DESLUŞIRI: u CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, 
ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, 
IRITA, ARME.
RECONSTITUIRE: u CINE ARE 
DESTULĂ RĂBDARE ÎŞI VEDE 
DORINŢELE ÎNDEPLINITE.
CÂNTĂREŢ ROMÂN: u S, M, B, 
C, M, C, A, BENONESINULESCU, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MESTERITA, ACT, CATARE, CORT, 
MACAR, ANALE, ROB, DON, ROI, 
IC, AMANAT, ACE, MI, ATINE, R, 
UCISA, ARAC, ROTI, CRASA, IS, 
TARATOR.

MACULATURA, EIS, BATALI, 
AMATOR, C, NUNI, URAT, TASA, 
ZAR, TALER, JELET, TARARI, 
AVAL, TU, POLITA, PRIVITOR, 
RIME, IDEI, TISA. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Gala Umorului (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 John Williams -                    

Concertul de la Berlin

19:35 Jocurile Olimpice

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Paine, dragoste si fantezie

Italia, Comedie, Romantic
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 John Williams -                     

Concertul de la Berlin (R)

01:35 Vis sau realitate? (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Top Gun: Maverick (R)

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche (R)
05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului
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Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Cele ce nu ne fac trebuinţă – Curtea u

Constituţională a României (siglă). 4) Cadou oferit 

ocazional – Asociaţia de testări nedistructive (abr.)- 

Trecute în lege! 5) Puse în raft! – Slăbiciuni fi zice sau 

morale. 6) Garantul unui împrumut – International 

Association of Constitutional Law (siglă). 7) Rege… în 

Burgundia! – Indică ora exactă – Semnalizare auditivă 

automată (abr. telec.). 8) Element de compunere legat 

de intestine - Luate la ciomăgeală! – Rece! 9) Intrare în 

tainiţă! – În naos! – Sclipitor la minte.

VERTICAL: 2) Localitate în SUA. 3) Cel care face site u

mari – Oameni fără nume. 4) Apărarea antiaeriană a 

teritoriului (abr. milit.) – A reuşi ceva – Primele la alfabet. 

5) Trinidad and Tobago Institute of Architects (siglă) – 

Au bărbile mari. 6) Crescută… în familie – Măsura lui 

Cuza. 7) Nu-i scapă nimic - Prinsă din urmă… în cursă! 

– Ameţit la cap! 8) Roata din spate! – Înainte de trei – 

Greşeli neintenţionate. 9) Irak Petroleum Company 

(siglă) – Prinde miros – Un fel… de piftie. 

Dicţionar: EVNA.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Meșteri... mari!

Obţinut

Afacerist 
cu bani

...

...

Un fel 
de spectacol

State
Scurtătură 

de lemn

Dau corola

Mese!

Un om 
urmărit

Sporiri

Dimensionat

Lansat 
în spaţiu

Singure!

Teren 
după secerat

Amici!

A sanctifi ca

Măsuri 
marine!

Puţintele

Marina Voica

Îţi stă în gât

Zece la sută

...

Emisie 
din plin!

Lăsate
în pace!

Lacomi

Unică!

Lăsări 
la pământ

Lăsat la frizer

Intrat 
în sânge

Râuri

Bine 
crescut

Cuiere 
la birou!

Tren gol!

Bis!

Cristian 
Caragea

Documente

Singură!

A fi  de 
durată

3

5 8

4 7 6

5

8 3 2

3 7 9 5

3

4 7

1 2

7 1

7 4 2

5 3

9 8

1 6 8

8 2 5 7

1 3 9 6

7

5 8 6

glume
Vasile Ghica 

1
- După ce mă voi căsători, 
o trimit pe soacră-mea în 
concediu pentru doi ani, zise 
un tip.
- O, tinere, nu vrei să te 

căsătoreşti cu fi ică-mea?, sări un domn.
2

Antrenorul către un boxer 
care pierduse meciul.
- Totuși în repriza a treia, l-ai 
speriat de moarte.
- Serios?

 - Da. A crezut că te-a omorât. 

reţeta zilei
Drob de curcan 
în manta 
de bacon

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 200 g inimi, 

200 g pipote (toate de curcan), 200 g piept pui, 10 

ouă, câte o legătură de ceapă verde, usturoi verde, 

mărar, pătrunjel, cimbru, oregano, sare, piper.

PREPARARE: Spălăm bine organele. Le 

punem la fi ert, alături de piept, şi când sunt bine 

pătrunse le scoatem şi le tocăm. Dăm la robot până 

obţinem o pastă nu foarte fi nă. Adăugăm verde-

ţurile tocate. Aşezăm în formă, de jur-împrejur, felii 

de bacon. Adăugăm ouăle, sarea, piperul, cimbrul 

şi oregano. Omogenizăm şi turnăm compoziţia în 

tavă. Tragem deasupra feliile de bacon. Dăm la 

cuptor pentru o oră la 180 grade Celsius.  , P.V.O.

tv
mania
De câte ori 
a cântat gratis 
Maria Cârneci

u Onorariu. „Banii sunt 
nişte hârtii nenorocite care îl fac 
şi pe om să capete din urâciunea 
lor. Pentru bani, lumea a luat-o 
razna”, sunt convingerile artistei 
de muzică populară Maria 
Cârneci, pe care le-am afl at 
duminică, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”, la Kanal D. Prin 
2022, presa susţinea că onorariul 
Mariei Cârneci pentru a cânta la 
un eveniment ar fi  între 1.200 
şi 2.000 de euro, sume pe care 
cântăreaţa nu le-a confi rmat ori 
infi rmat vreodată. „Circa şi ceva” 
este răspunsul ei când presa o 
întreabă de bani. Denise Rifai a 
fost interesată să afl e de câte ori 
a cântat gratis. „De multe ori! 
Şi când faci un gest, să rămână 
în sufl etul tău şi al celui pentru 
care ai făcut gestul”, a mărturisit 
Maria Cârneci. Apoi a povestit 
despre o doamnă care, rămasă 
văduvă de la vârsta de 28 de ani, 
şi-a crescut băiatul singură şi şi-a 
dorit să-i cânte Maria Cârneci: 
„M-a emoţionat până la lacrimi 
dragostea ei: să-i facă o bucurie 
băiatului care era IT-ist, băiat 
deştept, cuminte. Nu avea decât 
1.000 de euro! A spus că dacă 
îi cânt cinci cântece e cea mai 
fericită. Am vorbit cu colegul 
meu, acordeonistul: «Vrei să 
cântăm şi să nu-i luăm niciun 
ban?». Dacă îmi spunea «nu», 
tot cântam gratis, îl plăteam eu. 
La fi nal, nu i-am luat doamnei 
banii. Nu poţi să îţi imaginezi 
cât de fericită am fost mult timp, 
de fericirea acelei doamne, de 
bucuria naşilor, invitaţilor. Dar 
asta am ştiut-o numai eu cu 
doamna”, a povestit artista. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Acoperișul 
lumii
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Gălăţeanca
Yasmina Nechita a dovedit
că e făcută pentru dans
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Poate cel mai cuminte, dar, în 

acelaşi timp, şi cel mai elaborat 

moment de belly dance – 

împletindu-l cu alte stiluri de 

dans – a adus vineri noapte, 

pe scena „Românii au talent”, 

gălăţeanca Yasmina Nechita. 

În vârstă de 15 ani, adolescenta 

face şi balet într-o trupă şi îşi 

întreţine familia cu talentul ei, 

dansând la evenimente. S-ar 

bucura mult dacă lumea ar 

percepe belly dance drept ceea 

ce este: o artă orientală veche de 

5.000 de ani, asociată cu ritualuri 

ale fertilităţii şi bucuria de a trăi. 

Conform Pro Tv, de la vârsta 
de doar patru ani, Yasmina a 
fost atrasă în lumea dansului. 
Moşteneşte talentul de la mama 
ei. Înainte de a urca pe scenă, a 
mărturisit că dansează la eveni-
mente, iar cu banii câştigaţi îşi 
ajută mama, dar investeşte şi în 
costume: „Ai mei sunt despăr-
ţiţi. Mama se descurcă singură 
cu mine şi cu fratele meu. Pune 
unghii cu gel şi din asta ne creşte. 
Şi am zis că e nevoie să merg şi 
eu la evenimente şi să antrenez 
alţi copii ca să pot ajuta şi eu. De 
două luni mă antrenez întruna 
pentru «Românii au talent». Eu 
mi-am dorit de când eram mică să 
ajung aici şi abia aştept să urc pe 
scenă să îmi prezint momentul”, 
a spus Yasmina. 

Conştientă că, venind la „Ro-
mânii au talent” doar cu belly 
dance, şansele ei de admitere ar fi  
fost slabe din cauza vârstei tinere, 
Yasmina a optat pentru un mix de 
stiluri, combinând belly dance-ul 
cu popping şi nu numai. Reacţiile 
juriului au fost laudative. 

„Cam talentată Yasmina, aş 
zice. În primul rând, trece muzica 
prin tine şi nu, aşa, oricum. Lasă 
urme! Foarte frumos! Ai ascultat 
muzica şi ai urmărit-o. Ca să nu 
mai spun că mişcările au o cursi-
vitate cu totul aparte. În plus, ai 
contopit multe genuri, ai făcut un 
fusion care m-a dus cu gândul şi 
la breakdance, şi la street dance, 

dar şi la belly dance. Tot ce cred 
că ţi se potrivea ai pus în aceas-
tă execuţie pe care ne-ai arătat-o 
astăzi şi care a ieşit minunat”, a 
spus Andi Moisescu. 

„Ador oamenii care nu vin şi 
execută un dans pentru că au în-
văţat o coregrafi e! Îmi plac oame-
nii care vin şi dansează pentru că 
le place să danseze. Ai dansat cu 
simţ muzical şi asta mi-a plăcut”, 
a mărturisit Andra. 

Dragoş Bucur a promis că va 
spune şi ce i-a plăcut şi ce nu: 
„Pare că eşti făcută pentru dans! 
Ce nu mi-a plăcut – şi nu ştiu dacă 
e exprimarea potrivită: cred că 
dacă ai fi  venit cu dansul acesta 

peste patru-cinci ani ar fi  fost per-
fect. Acum, probabil că tatăl din 
mine mă ţinea aşa: «Parcă e prea 
îndrăzneţ pentru 15 ani!». E tatăl 
care îşi vede fi ica pe scenă şi zice 
că n-ar trebui să facă asta. Dar 
mi-a plăcut şi eşti foarte talenta-
tă. Vei merge pe drumul acesta şi 
vei ajunge departe”, a spus Dragoş 
Bucur. 

Andra l-a întrerupt sublini-
ind că dansul a fost mai cumin-
te, cel mai decent dans orien-
tal, Yasmina nefi ind îmbrăcată 
provocator. 

Cu patru „Da”-uri gălăţeanca s-a 
califi cat în etapa următoare a com-
petiţiei „Românii au talent”. .

PE SCENA „ROMÂNII AU TALENT”  .  SPECTACOL

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 marţi

7 - 11 mai 2024

PRF PVL 000035

VREME 

MAI CALDĂ, 

DE LA JUMĂTATEA 

LUNII MAI
METEO. După o răcire 

semnifi cativă a vremii, meteorologii 

prognozează chiar şi 28 de grade 

Celsius după data de 15 mai. Va ploua 

mult în zilele de 9 şi 10 mai, conform 

prognozei meteo pentru următoarele 

două săptămâni. > pag. 06

CSM GALAŢI, 

LA ULTIMELE 

MECIURI
BASCHET. Ediţia 2023-

2024 este aproape de fi nal pentru 

CSM Galaţi, echipă care a încheiat 

socotelile cu evitarea retrogradării şi 

mai are de jucat partidele decisive 

pentru câştigarea fazei de play-out 

(locurile 11-12). Astfel, gălăţenii mai au 

de disputat două partide. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 11 mai 2024

18
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